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Betliejaus, žvaigžde daug nemigo naktų buvo prary-

Lauke, pilnaties mėnulio švie
soje, baisus saltis sprogdino įšalu

kavos miestelio pakrašty, aplūzu-
sioję lūšnelėje iki uždusimo, Ja
kutienė pūtė židiny beuzgęstan-
čią ugnelę. Žali alksniniai žabai
šnirpsdami, varvino šarmu atsi-
duodantį medienos kraują. Ugnia
kure, pro pilkus dūmus is įkaitu
sių žabų vienur kitur retkarčiais
blyksteldavo auksiniai geltonos
liepsnos liežuvėliai. Pagaliau ūž
telėjo liepsnelių banga ir suūžė
čirškėdami žabai. Jakutiene nusi
šypsojo: — jau įsidegė, kad ir ža
li, bet dega, vieni kitus savo snyp
štimu pučia. Tad nuo ugniakuro
metusi žvilgsnį į ką tik is Pava-
dakčių parsineštą žabų glėbį, gar
siai pagalvojo: kad tik jų iki va
liai būtų. Kad būtų galima bent
vieną kitą uzkurėlę sudeginti ir
apdrunginti trobelėje laukų vėju
dvalkiantį orą.

tą žabų normą, sudegusių žabų pe 
lenų ir žarijų krūvelėje parausė 
keletą lAilvių ir atsinešusi saujel
džiovintų grybų, pamerkė karsta
me vandenyje, padėdama ant įkai
tusių rinkių. Aukščiau židinio
smilko mažytė, be cilinderio,
balinė lemputė. Jos rausvai gel
tona sviėsa,.lyg vilko akis, spink-
sojo .apie židinį,.v

sias tvoras, pastatų sienas ir Va-
dakties ledą. Nublankusioje švie
soje tviskėjo sniego baltumas ir
nuo mėnulio atsimušusių ir snegą
pasiekusių spindulių atosvaistoje,
nesuskaitomi milijonai blizgėjo
sniego žvaigždžių. Aukštybių tam
šioje mėlynėje mirgėjo dangaus
žiburiai. Jakutienė, prikisusi lū
pas prie ledinėmis rožėmis išra
šyto lango stiklo, prasipūte dides
nį ruoželį ir akimis nuo žvaigždės
prie žvaigždės vedžiodama, susto
jo ties eglynėlio viršūnėmis skais

— Tai Betliejaus žvaigždė, —
pagalvojo ji ir su piemenimis nu
keliavo prakartėje gulinčio Kris
taus pasveikinti. Ji nė nepajuto,
kaip besiveržiančias asaras, pro
langus dvelkiąs šaltis ir giesmes

Iš Jakutienės
krūtinės aidį duslūs giesmes aidai
savyje suvystė pačią Jakutienę
jos vargo trobelę:

Gul šiandieną jau ant šieno
Atpirkėjas Žmonijos^ 
Šiam , karaliui Visagaliui
Nėr vietelės tinkamos.
Širdies skausmus paskandinusi

giesmėje, Jakutienė kiek lengviau
Paprastu naturalumu

kylą jos pasąmonės gelmėse lais
vės dienų prisiminimai augo, bu-

vaikštinėdama prat0> net ir viehintėlio, dar liku- 
nuo vienos kertelės prie kitos, kaž sio gyV0> sūnauS) iškentėjusio h) 
ko ieškojo. Vienoje lentynėlėje pa metų kančias Sibirą taigose, apsi- 
kilnojo tuščius, seniai neliestus in sprendimą, neatlankyti jos šį va
delius, kitoje vietoje — apdulkė

Chicago- 8, III
LAfayette 3-8544

Į vakarus ar saitą šiaurę nunešti?
Kur šauks visus varpai Dangaus Taikos gimimo

Tartum Kalėdų baltos gėlės, baltos eglės
Pražydo Jėzaus šventei kloniuos ir kalnuos,
Kažkur prie židinio susėdus seimai bėglio,
Apie Kūčias mama dukrelei taip niūniuos:

Mūsų parapijos bažnyčios prakartėlės,
Kur gimė Kristus, tu, mažvte, nežinai
Ten nuo altoriaus krito rožės Teresėlės,
O čia aplinkui — sniegas, uolos ir kalnai ..

Ir kaip šešėlis — tiesis juodas ilgesys,
Ir, niekur Kamieno kalnuos neradus ramsčio,
Zigzagais širdį vienuma plės ir raižys.
Ir atminty atgis Bernelių šventos Mišios,
Ir kaip žarijos, visos žvaigždės atsigaus,
Ir širdyje, tarytum tėviškėn sugrvžus,
Varpai ir giesmės ir vargonų maldos gaus.

Bangos į nežinią bedugnę nunešti.
Tik nenutils varpai Dangaus Taikos gimimo.

Viešpatie, tai Tu lizdą krauni,
Kur tėvų tėvai jį pūkeliais puošė,
Ir skambėjo jų giesmės sidabrinės

Viešpatį tįff- Ttt trapią sraigę saugai, 
Kad nedūžta Jos mažasai namelis,

Šiluvos Madona jusius daiktelius, nors gerai žino
jo, kad grybams reikalingų prie-

karą. Galų gale, ji nesiskundė ir
ją supančiu vargu, užkariavusiu Vesk ir irtus namo, kur kapai senolių,

O didingoji, stebuklingoji, Šiluvos Marija! Išklausyk šauksmą ištremtųjų lais
vajame pasaulyje, kankinamų bei mirštančių Sibiro tyrlaukiuose ir nešančių vergi
ją, badą ir kalėjimą pavergtoje Tėvynėje — Juk Kalėdų šventė, mei

Šių Švenčių proga
J. Masionis

Gamtinio persilaužimo iš tamsos į šviesą —
šiauriniame žemės pusrutulyje, kuriame mes be-
sirandame, laikotarpiu pries 1957 metus, gimė
Didvsis Tiesos Mokytojas Kristus, isryskinęs Ge
ros Valios Žmogaus paveikslą daugiau nei prieš
Jį ir po Jo istisų šimtmečių eilė. Ir neatsižvel
giant į juoduosius amžius — dvasinę to laiko fi
losofijų pagimdytą krizę, Kristaus mokslo apie 
Geros Valios Žmogų idėja — laužo ledus žmo
nių širdyse.

Tiesa, realistai ir surrealistai dar ir šiandien 
mano, kad Geros Valios Žmogaus idėja žmogaus 
širdyje tėra tik teorija ir nieko bendrą su realiu 
gyvenimu neturi. Jie vis tebemano, kad žmogus 
žmogui vilku buvo ir vilku tebėra. Betgi, ir šios 
kategorijos žmonės neišvengiamai pripažįsta, kad 
Geros Valios Žmogaus idėja, neišvengiamai atsi
stoja prieš pasaulio ir žmonijos vairuotojų sąži
nes. Net dar daugiau; kad Geros Valios Žmo
gaus idėja yra gyva kiekvieno žmogaus kūrėjo 
širdyje, kad ji yra akstinu į vilties gairėmis nu
sagstytą ateitį ir, kad ji yra tapusi blogybėmis 
nesužaloto žmogaus modus vivendi.

Ir reikia pasakyti, kad ši idėja yra sena. 
Geros Valios Žmogaus apybraižos tęsiasi nuo 
urvinio žmogaus laikų. Pakilus žmonijos civili
zacijai ir kultūrai, žmogaus noras matyti neap
rėpiamos visatos žvaigždynuose besirandančios
planetos žemės viešpačiu Geros Valios Žmogų,
darosi daug ryškesnis ir verčia kiekvieną susi
mąstyti, kiek prie jo esame priartėję ar nutolę,
o taip pat ir kiek esame pasirengę juo būti. —
Geriausia proga apie tai pagalvoti yra KALĖ-

Taigi, žmogau, kai sėsi prie Kalėdų stalo,
neatsižvelgiant- į tai, ar jis bus apkrautas įvai-
riausiais valgiais ir gėrimais, ar. ant jo bus pa-

konių neras. Šitaip paklojusi,
trauke is užkrosnio molinėlę
joje slepiama druska, kurią, kaip
didžiausią šventenybę, saugojo ir
naudojo tik didesnių švenčių pro
ga. Todėl ir šiandien, Kūčias švęs
dama, daugiau pasivelyjo apsisū-
dyti grybus. Juos apsūdzius, uz-
tvilkdino arbatai čiobrelius ir pri
dengė, kad neatvėstų iki žarijose
iškeps bulvės. Tai atlikusi, užsi
vilko velionies vyro seniai nebe
tinkamą nešiojimui sermėgą

kiekvieną jos trobelės kertelę, bet
ji niekaip negalėjo suprasti, kaip
ten, kur Betliejaus žvaigždė slen
ka žemyn, už .jūrių marių, uz gel
mių plačiųjų, gyvena laisvi žmo
nės, nesupranta raudonojo slibino
tironijos ir pasaulio bei individo
skaldymo baisios tragedijos?

Kaip ilgai Jakutienė prie lan
go išstovėjo, ji nei pati pasakyti
negalėjo, bet kada ji dar kartą
panoro pamatyti Betliejaus zvaig-
ždę, jos nesurado. Ji jau seniai

Kur piliakalnių aukštos pušys ošia,
Vesk ir mus tenai, Baltijos pakrantėn,

Čia sudžiūsim mes ilgesy paskendę,
Ir neras vaikai gintarinio žiedo,
Mėlynų linų ir baltųjų drobių

Dyvino rasto.
Nežydės čionai Nemunas gėlėtas,
Nežaliuos Neris Vilniaus miesto bokštais,
Ir neoš dainų savanorių žygio

Juodosios girios.
Kas pavasarį grįžta ten kregždutė,#

dėta tik sudžiūvusios duonos pluta ir tyras van
denėlis, pagalvok apie Geros Valios Žmogaus nu
eitą ir ateitin vedantį kelią. Pagalvok, ar tu,
kuris nepajėgi suprasti vargšo žmogaus ir tu,
kuris čiulpdamas kietą duonos plutą, keiki gėry
bėmis apkrautus stalus, Geros Valios Žmogų ku
ri ar naikini. Pagalvok ir tu, politike, visuome
nininke ir spaudos darbininke, ar neesi reikalin
gas Geros Valios Žmogaus linkme pakoregavi-
mo. Šios Kalėdų šventės teįpareigoja ir tave, 
neitralusis kankini, peržiūrėti savąjį į ’’niekur 
nesikišimo“ apsisprendimą.

Visi esame žemės vaikai ir visi pasiilgome 
Geros Valios Žmogaus. Jo ieškome — neranda
me, šaukiame — neatsiliepia, norime sufabri
kuoti 
šo išvada, kad visiems, o visiems, be išimčių 
reikia perskaityti savas sąžines? Ar neverta pa
galvoti, kad tie, kurie vardan brolybės, pavojin
gu drapstymosi purvais žaidimu iškraipo tiesą 
ir tie, kurie tik jiems tarnaujančios dievybės 
vardu, skirsto geriausius tautų vaikus į posūnių 
eiles, nekasa Geros Valios Žmogui duobės ir jo 
idėjos nelaidoja? Geros Valios Žmogaus šešėly
je nevalia tūnoti Gėrio duobkasiams.

nesiseka. Ir, žmogau, ar iš čia nesipra-

išėjo. Uz keletos minučių sugrįžo,
buvo nusileidusi ir pagal jos iš
skaičiavimą, buvo atėjęs laikas
rengtis į Bernelių misiąs. Tad nie
ko nelaukdama, susisupste miru

Ir kas dieną ten grįžta mūsų mintys —
Vesk greičiau namo mūs našlaitę širdį,

Ant baltai nuplauto krėslo, ku sio vyro šimtais lopų išmarginta
Vesk greičiau namo, kur Maironis saukia,

ris atstojo stalą, atsineštąjį sieną, sermėga ir vienišais, puriame sme Ir kur Vaižganto žemės žingsniai ilsis,

kaip žalią rūtą, išskleidė ir is ka- ge pėdsakais, iš tos miestelio pu-
daise pakelyje rasto zuperio mai- sės, kur ji gyveno, nužymėjo ke-
šo pasiūta staltiese, klojo Kūčių
stalą: dėjo rūkstančias bulves, šū
diniame vandenyje pamerktus 
grybus ir čiobrelių arbatą. Šitaip 
paruošusi ’’stalą“, ištraukė iš po 
pagalvės skepetaitėje įrištą mal
daknygę ir iš jos ištraukusi pap- 
lotkėlio gabalėlį, persižegnojo, pa- 
skęsdama gilioje maldoje.

— Viešpatie, Dieve! Mano Sut
vėrėjau... Nors aš gal būt nesu 
verta Tavo šventumo, bet ženk į 
mano sukruvintą širdį... — sušu
ko garsiai ir drebančia ranka dė
jo paplotkėlio gabalėlį tarp mal
dai pravertų lūpų, trumpam 
kęsdama praeities sapnuose, 
net nespėjus į juos įsigilinti, 
prasiveržė dabarties skurdus

pas- 
Bet 
vėl 

vaiz
Gėris išėjo į kovą su blogiu ir šita kova bus- dasir Jakutiene nė nepajuto, kaip

vedama, kol degs mumyse Geros Valios Žmogaus
idėja, kol Geros Valios Žmogus netaps pilnatei
siu piliečiu, ne siaudadūsių dievukų laiminamu, 
bet Jėgos, Kuri davė impulsą Geros Valios Žmo
gui tarpti ir Kurios tolimieji žvaigždynai, besi
suką apie savo asis bei riedėdami nustatytomis
kryptimis, niekad nesusidurdami, klauso.
As su n 6 hn

trupindama suanglijusią bulvę —
pradėjo dažyti grybų rašale —
valgyti Kūčias. Metusi žvilgsnį į
badui atremti pries akis sudėtas
gėrybes, atsiduso ir, nei is šio, nei
iš to, prasiverzusios perlų ašaros,
krisdamos ant bado kąsnių, sulai
kė juos jos gerklėj e. Ji pravirko
Neišlaikiusi Kūčių vakaro šventu

papročių, atsistojo ir lėtu žing

Vesk ir mus tenai, į tėvų Ramovę,
Viešpaties geras!

lią į Leckavos bažnyčią.

DR. PETRAS DAUŽVARDIS, 
Lietuvos Konsulas, 

Kalėdų. Švenčių ir Naujųjų Metų 
proga sveikina ir siunčia gerus 
linkėjimus visiems tautiečiams.

Broliams ir Sesėms, išblašky tiems po visą pasaulį, taip pat vi
siems LAS padaliniams ir paskiriems nariams, Laisvosios Lietu
vos ir Tėvų Žemės redaktoriams, leidėjams, bendradarbiams, rė
mėjams, Skaitytojams bei prijaučiantiems, visoms organizacijoms,
dirbančioms mūsų brangios Tėvynės Lietuvos išlaisvinimo darbą.
Ir visiems tikintiesiems į Lietuvos prisikėlimą, — linkime links
mų Šv. Kalėdų ir laimingų Naujųjų 1928 metų!

LEONAS VIRBICKAS,
LAS Vyriausios Valdybos Pirmininkas,

JONAS BAGDANAVIČIUS,
Iždo Valdytojas.



Kultūrinis gyvenimas Čikagoje

GERAI PASISEKĖ
DAIL. BR. MURINO

DARBŲ PARODA

Užsitęsusi dail. Broniaus Muri
no darbų paroda dvi savaites 
(XI. 16 — XII. 2) Jaunimo na
muose, turėjo geriausią pasiseki
mą, ne tik kad nupirko eilę pa
veikslų, bet ir gausu buvo lanky
tojų, ypač jaunosios kartos.— Br. 
Murinas jau vienas geriausių mū 
sų akvarelistų ir Čikagoje kita
taučių parodose nuo 1952 metų 
dalyvavo 25 parodose ir laimėjo 
tris pirmąsias ir dvi antrąsias pre 
mijas. Šiuo metu turi kelis pak
vietimus dalyvauti parodose. Vie
ną reikia atsiminti, akvarele pie
šimas yra vienas sunkiausių, kai 
reikia prityrusio dailininko, gera 
technika ir, kaip sakoma Dievo 
dovanos.

Jis jau Lietuvos mokyklos auk 
lėtinis ir studijas gilinosi Prancū
zijoje ir kitur, kur ir teko daly
vauti parodose ir laimėti premi
jas. Bet tada jo darbai tempera, 
aliejumi, pastele ir pasirinko ak
varele, tik tremtyje — Ameriko
je ir prasimušė į pirmaeilius. Ži
noma, jis nėra saldus bei ryškus 
ar blankus spalvose, bet šiltas, 
nuoširdus ir gyvu charakteriu, 
įvairia tematika, nors realistas, 
ekspresionistas, ypač šiemetiniai 
darbai, 'kurie itin, ir kompozicija, 
perspektyva išsiryškina. Nėra juo 
se ir plokštumos, nors akvarelėje 
ne naujiena. Ir jo naturmorte ar 
portretai, kas akvarelėje gana sun 
ku įkūnyti,, o turi įsitikinti, ar 
neapgauna akių pati technika ir 
matai — stiprų tapytoją ak vare • 
listą.

Br. Murinas žinomas ir pėda go 
gas, ilgus metus dirbęs Klaipėdos 
ir Vilniaus pedagoginiuose insti
tutuose. Be to, paruošęs ir išlei
dęs kelis paišybos praktinius vado 
vėlius mokytojams ir buvo pima^ 
ji lektūri lietuvių kalba. Dar mė* 
no mokyklos suose sėdėdamas *- 
jau dalyvavo eilėje plakatų ir re
klamų konkursuose ir laimėjo ke 
lioliką premijų. Jei kam ir mažai 
jis žinomas, tąi jo kuklumas, ty
lumas neleidžia išsiveržti, rekla
muotis, kai jis to nemėgsta. Bet 
jau lietuviškam meno pasauliui 
bei meno mylėtojams gerai pa
žįstamas. Jis nėra skubus darbe 
ir kūrinį ne tik stengias gerai at
likti, bet ir į jį įsigyvendinti. — 
Taigi, parodose jo darbai ne kie
kybe kalba, o kokybe. Malonu ir 
rašyti, kad savo paroda visus ge
riausiai nuteikė ir linkime kūry
binės ateities ir ryžto darbe.

J 3V-

’’Draugo“ koncertas balandžio 13.
Vienas didesnių koncertų nu

matomai ’’Draugo“ koncertas ba
landžio 13 d. Marijos aukšt. mo
kyklos salėje (kazimieriečių). Pa
grindiniu programos išpildytoju 
bus jaunas, čiagimis lietuvis niu- 
evenietis Arnoldas Vokietaitis, 
kuris pažįstamas ir Amerikos pla 
čiąjai publikai savo dalyvavimu 
televizijoje ir radijo programose. 
Be jo, dar dalyvaus ir kitos me
no jėgos.

Filmo žvaigždė 
lietuviškame parengime

Viena jaunesnių filmo žvaigž
džių — aktorių į pirmaujančias 
viršūnes eina ir lietuvaitė Rūta 
Kilmonytė, filmose pažįstama, 
kaip Rūta Lee. Be to, ji daly
vauja ir televizijoje. Gimus Ka
nadoje ir keli metai, kaip pakvie
sta į Holyvudą. Dalyvauja ir Los 
Angeles lietuvių veikloje, ypač 
vyčiuose. Visur save laiko lietu
vaite ir puikiai kalba lietuviškai. 
Čikaga ją pamatys kovo 2 d. Ma
rijos aukšt. mokyklos salėje, ren
giamam Amerikos Lietuvių* Ro
mos Katalikų Federacijos Jauni
mo stovyklos vakare. Ji bus pag
rindinė programos išpildytoja. — 
Be jos, dalyvaus ir daugiau.

Koncertuos atvykusi iš Anglijos
Seniai laukiama, viena jaunes

nių solisčių ir studijas gilinusi 
Italijoje, o gyvenanti Londone — 
Anglijoje, lyrinis sopranas, Jonė 
Liustikaitė, šiuo metu esanti Ka
nadoje, sausio 19 d. koncertuos 
Čikagoje. Tai bus' jos pirmasis 
koncertas Amerikoje. Dalyvaus 
ir operos ’’Fausto“ pastatyme, — 
Margaritos vaidmenyje. Koncertą 
rengia Lietuvių Bendruomenė.

Didysis bankietas vasario 2 d.
Pagarsėję metiniai, Sofijos Bar 

cus radijo vadinami žiemos paren 
girnai — bankietai, kurie sutrau
kia tūkstančius žmonių, įvyksta 
vasario 2 d. Sakalų salėje. Šiemet 
itin reikšmingas, nes minima 25 
metų radijo sukaktis. Programa 
bus įvairi, įdomi, dalyvaujant vi
soms meno jėgoms. Taigi, jau šio 
parengimo nereikėtų užmiršti.

Mokytojų S - gos koncertas
Balandžio-12 d«« Jaunimo na

muose Amerikos Lietuvių Moky
tojų S-ga rengia savo metinį kon
certą, įvairia menine programa. 
Koncerte ir bus -įteikta 250 dol. 
premija už geriausią 1957 metų 
vaikų ar jaunimo .literatūros kū
rinį.

’ Draugo“ romano konkurso 
premijos įteikimo vakaras

’’Draugo“ romano konkurso pre 
mijos įteikimo vakaras įvyks va
sario 8 d. Sakalų salėje. Progra
moje -dalyvauja iš Kanados—To
ronto Vaclovo Verikaičio kvarte
tas ir kitos meninės jėgos. Kon- 
kursan atsiųsta 8 romanai. Šieme 
tinis romano mecenatas lietuvis 
ūkininkas Andriulis.

Kalėdų Senelis Ciceroje
Sausio 4 d. Cicero parapijinės 

mokyklos tėvų komitetas ruošia 
vakarą su Kalėdų Seneliu. Vai
dinimas — ’’Miško gyventojų nuo 
tykiai“. Režisuoja J. Balutis, ba
letas — Pavabalio. Dalyvauja JO 
asmenų. Muzikinę dalį tvarko — 
J. Kreivėnas. Viskas vyksta šv. 
Antano parapijos salėje. Pradžia 
7 vai. vakare.

PROF. A D. VARNAS 
KŪRYBINIO VERŽLUMO

KELYJE

Š. m. gruodžio 14 d. 3 vai. p. p. 
prof. Ad. Varno naujai įsigytoje 
rezidencijoje, 3721 W. 65 Str., Či
kagoje, susitelkė gana gražus kvie 
stųjų svečių būrys. Svečių tarpe 
matėsi spaudos, raštijos ir meno' 
atstovų, kurie turėjo retą progą 
ne tik pabendrauti, bet pasigro
žėti atliktais dail. A. Varno dar
bais ir atsiektais laimėjimais. Šis 
susibuvimas, galima drąsiai saky
ti, buvo kaip ir įžanga į kelių ieš 
kojimą, kaip išeiti iš visuomeninio 
chaoso, kuris visus negailestingai 
niokoja. .Susitelkime dalyvavo: — 
’’Draugo“ red. kun. dr. J. Pruns- 
kis, kun. kan. V. Zakarauskas, Jė 
zuitų atstovas kun. J. Vaišnys, 
Saleziečių atstovas kun. A. Sabas, 
Žurn. ’’Margučio“ red. ir Margu
čio radijo žinių koment. dr, Br. 
Dirmeikis, ’’Dirvos“ atst. dr. J. 
Paplėnas, Liet. Rašytojų Dr-jos 
pirm. Ben. Babrauskas, rašyt. Pe
tras Babickas, Liet. Dailininkų 
S-gos pirm. dail. Z. Kolba, lietu
viškos spaudos bendradarbis dr. J. 
Adomavičius, žurn. J. Vaidelys, 
’’Technikos Žodžio“ red. inž. Sli* 
bokas, dail. VI. Vijeikis, dail. J. 
Paukštienė, p. Blažienė, p. Zujus 
su ponia, D. Petrulytė ir ’’Laisvo
sios Lietuvos“ red. J. Masionis bei 
malonios šeimininkės.

Susibūrimo tikslas dvejopas:
1) Susipažinti su naujai įreng 

ta Ad. Varno atelje, jo naujausiais 
kūriniais bei įvesti spaudos žmo
nes ir kultūrininkus į naujus pro 
fesoriaus užsimojimus ir 2) ”Ne-

Balfo koncertas
Vasario 22 d. Marijos aukštesn. 

mokyklos salėje Čikagos Balfas 
ruošia koncertą, kurio programą 
išpildys Čiurlionies ansamblis, at
vykstąs iš Klevelando. Ansamblio 
vadovas muz. Alf. Mikulskis.

Liet. Profesorių Dr-jos 
naujoji valdyba

Įvykę korespondenciniu būdu 
Lietuvių Profesorių Draugijos A- 
merikoje rinkimai valdybon išrin 
ko: pirm. — M. Krikščiūnas, vi- 
cepirm. ir ižd. — St. Dirmantas, 
sekr. — dr. K. Gudaitis ir nariai 
dr. M. Nasvytis ir inž. J. Šimoliū- 
n'as. Garbės teisman: M. Biržiška, 
Stp. Kolupaila ir J. Gravrokas; 
revizijos komisijom V, Manelis, 
Pr. Čepėnas ir K. Paukštys. Val
dyba išrinkta dviems metams.

’’Užuolanka“ spartėja
Čikagoje einantis lietuvių išei

vijos buities, dailės ir kultūros 
mėnesinis žurnalas ’’Užuolanka“ 
atsiskaito su vasara ir kelių sa
vaičių laikotarpyje — kas savaitę 
išleidžia po numerį Ir jau išėjo 
kalėdinis numeris. Reikia tik svei 
kinti tokiu spartumu ir visuome
nėje įgyja didesnį pasitikėjimą. 
Kiekvienas numeris pasiekia 40— 
50 nuotraukų ir įvairus aktualiu 
turiniu. Pats ir spaudos darbas 
švarus. Leidžia: Nemuno bendro 
vė, redaktorius — Adomas Vilai- 
nis — Šidlauskas.

prigulmingo“ ir ’’neveidmainingo“ 
meno pavėsyje suvesti ryškesnių 
srovių atstovus, kad parodžius, 
jog kažkas yra aukštesnio ir visus 
jungiančio.

Dail. prof. Ad. Varnas, pasvei
kinęs atvykusius koncentruotame 
įvade, pabrėžė, kad pasaulio sus
kaldymo procesas’ vykstąs tokiu 
tempu, kokio pasaulis dar nėra 
matęs ir, kad jis, iš tarptautinės 
plotmės persimeta į individą. Ir 
šitame individo suskaldyme, sly
pi baisi grėsmė lig šiol sukurtai 
kultūrai. Vėliau, savo kalboje, 
priėjęs prie šviesesnių taškų, pa
reiškė, kad jis su viena viešųjų 
taškų rūšimi visus savo svečius 
esąs pasirengęs supažindinti ir 
pristatė savo buvusį mokinį dail. 
VI. Vijeikį šiai visai ceremonijai 
vadovauti. Pastarasis gi, gana la
kios vaizduotės, jumoristinių ir re 
alistinių minčių pynėje svečius su 
vystęs, nuvedė į prof, atelję, esan 
čią vienaaukščio namo salkoje..

Taigi, iš salionėlio, kurio sienos 
nukabinėtos paveikslais ir portre- - 
tais, visi svečiai perėję per valgo
mąjį kambarį, pasikėlė į saiką ir 
atsidūrė gana erdvioje pailgoje 
sr ’ėję. Įėjusius svečius iš viršaus 
sveikino elektros šviesos, o iš tri
jų ateljės pusių — natūrali dienos 
šviesa, krintanti per eilę platokų 
langų. Teko stebėti, kaip įėjusių 
akys šokinėjo nuo kabančių pa
veikslų prie škicams ruošti stalo, 
prie pozuotojo fotelio, iškelto auk 
ščiau grindų paviršiaus, kol apsi
stojo prie užuolaidų nusitęsusių 
nuo ateljės lubų iki grindų.

Su ateljės įrengimais svečius 
supažindino dail. VI. Vijeikis, pa
demonstruodamas, kaip yra pap
rasta ir patogu sėdėti pozavimui 
įrengtame fotelyje. Ir, nežinia, ar 
iš didelio malonumo sėdint fote
lyje ir atvaizduojant pozuotoją, ar 
specialiai taip buvo suplanavęs, 
kad va, lyg ir netyčia, ėmė ir iš
davė paslaptį, kas slepiasi už užuo 
laidos.

Bet prieš šio paveikslo atidary
mą, paprašė to paveikslo kūrėją 
Ad. Varną, kad jis tartų žodį. Iš 
prof. Ad. Varno teko išgirsti visą 
paveikslo kūrimo istoriją, o taip 
pat ir priežastis, kurios jį su ar
timaisiais draugais atvedė į šią 
viętą. Priminęs, kad buvo atsira
dę ir kitaip galvojančių, prieš to
kius pastatė meno gerbėjus ir en
tuziastus. Pasirodė, kad vienas iš 
didžiausių meno- entuziastų, bū
tent dr. J. Adomavičius, buvo 
kaip tik svečių eilėse. Ir reikia 
pasakyti, kad su dr. Adomavičium 
konkuruoti sunku, nes jis vienas 
iki čia kalbamos dienos buvo nu
pirkęs 5 prof. Ad. Varno paveiks
lus, o minėtą dieną nupirko dar 
du. O asmenų, nupirkusių ne vie 
ną, bet net tris paveikslus, buvo 
išvardinta visa eilė.

Neiškentė ir žodžio meistras — 
rašyt. Petras Babickas. Jis pasi
džiaugęs Ad. Varno laimėjimais^ 
priminė prof. M. Remerio išsireiš
kimą apie jūrą ir sulyginęs savas 
mintie su anomis, išvedė, kad me
nas yra ne tik langas į pasaulį, 
bet, jo žodžiais tariant, pats pa
saulis, kuriame, esą, visais gali
mais būdais turime reikštis. De
ja, šiam kelią pastoją ’’čekistai“, 
težiną tik čekių knygutes.

Po P. Babicko žodžio, tolimes
nį vadovavimą vėl perėmė dail. 
V. Vijeikis. Jis ^trumpai drūtai 
paprašė saleziečių atstovą kun. A. 
Sabą ir p. Varnienę paveikslą ati
daryti. Nutraukus užuolaidas ir 
atsivėrus gan didelio formato (66 
col. x 88 col.) paveikslui prieš 
akis, susirinkusieji nustebo. Ir bu 
vo kuo nustebti. Paveikslas ne 
vien savo dydžiu ir tematika in
triguoja, bet žymiai daugiau tech 
niškuoju požiūriu ir misticizmo 
aureole, kurioje dailininkas stebė 
tinai gerai suvystė. Nesaržuotoji 
mistika trykštanti iš kiekvieno pa 
.veikslo taško, paveisklą daro pa
traukliu ne tik akiai ir širdžiai, 
ne tik žiūrovą žavi spalvų derinys 
ar vilioja, kad tai yra mūsų tėvy
nės malonaus kampelio prisimini
mas, bet kad atskleidžia neaprė
piamų vilionių berybius plotus ir 
žmogų pastato ant neišmatuojamų 
plotų slenksčio. Aiškiau tariant, 
dailininko paveikslui suteiktoji 
mistinė aureolė paveikslą daro 
žmogaus mintimis neišmatuojamą 
ir amžinai šviesų, viliojantį. Išstu 
dijavus šį darbą, galima drąsiai 
tvirtinti, kad senesnis amžius tik-

J. Voldemaras
KALĖDOS

Dar prieš septynias ėmė kelt 
/ mane:

— Ko taip ilgai, saldžiai
. / sapnuoji?

O nepasveikino nei jie, nei aš, 
Nors gruodžio dvidešimt penktoji.

Žmogus net išsiprausti negali: 
Vandentekiai nuo užvakar sugedę. 
O lyja; o taip liūdna pažiūrėt 
Į vėjo išverstą Kalėdų medį.

Susėdom pusryčių. Vaikai nerim- 
/ sta, rėkia, 

O motinos juos daužo per nagus. 
Sakau: — rėksniai, nors šitą

/ šventą diena
Pasigailėkit mūs.

Pietums samtelis pudingo.
Kad bus kada kitaip — sunku 

r 7 tikėt.
Lipu į lovos antrą aukštą 
Nuo ilgesio, nuo švenčių pailsėt.

Vakaras. Vartau kažkokią knygą. 
Užsirūkau ir aš, menka žmogysta. 
O keista, keista patikėti, 
Kad vakar užgimė Karalius — 

/ Kristus.
Muenchen, 

Funkkaserme, 1947 m.

rojo kūrėjo polėkių nevaržo, bet 
pridėtas ilgas meistriškumo paty
rimas, suteikia daugiau galimybių 
juos išryškinti. Šitas prof. Ad. 
Varno sukurtas Šiluvos Madonos 
paveikslas, mūsų tezes kaip tik 
patvirtina.

Jūsų korespondentas, pasikal
bėjęs su kun. A. Sabu, gavo įspū
dį, kad originalas Šiluvos Mado
nos paveikslo, — neatsižvelgiant, 
kaip Lietuvos likimo klausimas 
išsispręstų, greičiausiai turės lik
tis vienuolyne. Reiškia, kad į tik
rąją Šiluvą tegalės būti nugaben
ta tik šio paveikslo reprodukcija.

Paveikslą ir studiją apžiūrėjus, 
visi svečiai buvo paprašyti prie 
vaišių stąĮo. Bet. ir čia teko nus
tebti ne vien Šeimininkių skoniu 
ir vaišingumu, o ir prisirengimu.

Po vaišių, teko kiek šnektelti 
su paveikslo kūrėju. Iš pasikalbė
jimo 'paaiškėjo, kad visas darbas 
su mažomis pertraukomis užtruko 
apie du metu. Kad darbas buvo 
užsakytas saleziečių ir jis bus pa
talpintas jų vienuolyno koplyčio
je prie Cedar Lake, Ind.

» Paliečiant bendruosius — visuo 
meninius reikalus, dail. prof. Ad. 
Varnas pareiškė nuomonę, kad 
bendra lietuviškoji masė dar nėra 
parengta didesniems uždaviniams 
vykdyti, kad išorinis apsisprendi
mas dar nėra pilnai suderintas su 
vidujiniu ir per tai žmogus grio
vėjas nesunkiai prie mūs gali pir- 
eiti ir mus griauti iš vidaus.
' Dar viena mintimi norėtųsi su 

skaitytojais pasidalinti. Jūsų ko
respondentas šioje malonioje drau 
gystėje užtrukęs apie keturias va
landas, nesnaudė. Ir nors sakoma, 
kad negražu svečiuojantis šnipinė 
ti, bet vis tik jam pavyko išaiš
kinti prof. Ad. Varno seną svajo- 

, nę, kurią jis yra pasiryžęs įvyk
dyti, būtent: jis iš pat jaunų die
nų yra išnešiojęs mintį — sukurti 
serijinį kūrinį net iš 12-os paveik
slų. Ir šitas darbas, jei tik liks 
laiko nuo portretų užsakymų, 
greičiausiai bus vienas pirmųjų.

J. M. .

RYŽTINGAS VYRAS

Kaip iš padorios (ne žmogėd
riškos) spaudos žinome, šiuo me
tu Sao Paulo mieste Palacio del 
Estados rūmuose vyksta (iki 1958. 
I. 6) Pirmoji Apžvalginė Lietuvos 
Architektūros Paroda. Ji apima 
ir vaizduoja mūsų tautos statybi
nės kūrybos visus laikotarpius. 
Supažindina brazilus ir su mūsų 
tautodaile bei kitomis meno šako
mis. Automatiškas registras jau 
rodo apie pusę milijono lankyto
jų. Ją savo iniciatyva, ryžtingu
mu ir darbštumu suorganizavo 
PLIAS-o veiklusis narys, inžlnte 
rius statybininkas Mikalojus Iva
nauskas. Nelengvomis aplinkybė
mis, beveik vien tik savo jėgomis 
jis* atliko Lietuvai stambų patar
navimą, iškeliant ir garsinant Tė
vynės vardą, istoriją ir kultūrą. 
Už tokį vertingą savanorišką žy-

Kon. A. Polišaitis
i

Aleksandras Polišaitis gimė 1892 
m. spalių 29 d. Raginėnų km., Pa 
nevėžio apskr. Gimnaziją lankė 
Rygoje. Besimokindamas gimna
zijoje dalyvavo lietuvių mokslei
vių būreliuose, lietuvių choruose 
ir vaidintojų rateliuose. — Kilus 
Pirmajam Pasauliniam karui, bu
vo mobilizuotas. 1915 m. vasario 
1 d. baigė karo mokyklą Kazaniu 
je. Tapęs 1918 metais demobili
zuotas, nuvyko į Vladivostoką, 
kuriame ėmė tęsti aukštąjį moks
lą universitete bei įstojo ir į vi
suomeninį darbą: dirbo Lietuvių 
Komitete Vladivostoke ir kitos? 
lietuvių organizacijose. Be to, su 
šaukė lietuvių karininkų suvažia
vimą, kuris, susipažinęs su esama 
padėtimi, išrinko Lietuvių Kara 
Komisiją, kuri, jam vadovaujant, 
rūpinosi liatuvių dalinių Rusijoje 
steigimu bei lietuvių karių grąži
nimo Lietuvon reikalu. Tuo būdu 
A. Polišaftis laikomas Lietuvos 
Kariuomenės Pirmūnu. Apart to, 
jo pastangomis ir jam redaguo
jant, 1921 metais Vladivostoke 
buvo išleistas pirmutinis Tolimuo 
se Rytuose lietuvių laikraštis ’’To
limųjų Rytų Žinios“. Tolimųjų 
Rytų valstybinį universitetą Vla
divostoke baigė 1922 met. ir tais 
pačiais metais buvo paskirtas Lie 
tuvos Konsulariniu Atstovu Har
bine, Kinijoje. 1925 m. perkelia
mas tarnybai į Centrą, o iš čia 
dar tų pačių metų pabaigoje ski- 
riaMąa vicekonsulu į Hamburge 
o iš ten 1929 metais keliamas kon 
šulu į Daugpilį.

1931 m. pakviečiamas tarnybai 
į centrą. Dirbdamas Užsienių Rei 
kalų Ministerijoje — nepasitenki
na vien darbu joje, bet įsitraukia 
ir į visuomeninę veiklą, būtent: 
be dalyvavimo spaudoje ir šiaip 
įvairių organizacijų veikloje, dau
giausiai pasišvenčia Lietuvių Šau
lių Sąjungat Tuo būdu, išdirba 
centre iki 1938 metų, tai yra iki 
paskyrimo konsulu į Sao Paulo, 
kur ir iki šiolei eina pavestas jam 
pareigas.

Čia tenka atžymėti, kad jis be 
tiesioginių savo konsulo pareigų, 
dalyvauja spaudoje.

Beveik nei vienas vietos lietu
vių parengimas neapsieina be jo 
iniciatyvos, talkos ir globos. O 
ypač nepamirština jo suruošta 
1954 — 1955 m. Lietuvos Liaudies 
meno paroda Sao Paulyje, kurį 
tęsėsi beveik ištisus ^mėnesius ir 
kurią aplankė apie keturi nulio- 
nai asmenų bei išdalinta per dvi
dešimts tūkstančių egzempliorių 
informacinės medžiagos apie Lie- > 
tuvą. Tuo būdu buvo duota gra
ži proga dar kartą Lietuvos var
dui nuskambėti per visą pasaulį.

Be to, konsulas A. Polišaitis už 
nuopelnus Lietuvai apdovanotas 
įvairiais Lietuvos Garbės ženk
lais..

gį inž. M. Ivanauskas nusipelnė 
visuomenės padėkos. PLIAS - o 
Centro Valdybos vardu ir nuo sa
vęs tariu Jam kuklų, bet gilų ir 
nuoširdų AČIŪ.

Taip pat keliu mintį: tos paro
dos, bent pagrindinę, architektū
rinę dalį, reikia atgabenti iš Pie
tų Amerikos į Šiaurinę ir ją ati
daryti Pasaulinio Lietuvių Bend
ruomenės Seimo metu Niujorke. 
Tuo turėtų skubiai pasirūpinti 
ALIAS-o Centras ir pajėgūs jo 
Niujorko ir Bostono skyriai.

Prof. S. Dirmantas
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— mes nė vienas nesam 
subrendę, arba visiškai so- 

Pilnesnio socialumo visi 
ir visur mes turim siekti, 
bent viena tokia celė mū-
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Kalėdiškų Kalėdų socialusis žmogau
Dr. Jonas Adomavičius

nas žmogus žemėje neturi pakan
kamai 
pilnai 
cialūs.
visada 
O kad
sų kiekvieno smegenis praturtin
tų Marijos pirmgimis Kūdikis šių 
Kalėdų proga! Kokie mes pratur
tėję tau|a jaustumėmės ir kiek 
daug mes tada taikos bei ramy
bės link būtume pažengę! Tada 
mes sau žemišką laimę būtume 
juntamai priartinę. Tada mums 
patiems būtų suprantama, jog va
dinamoji ’’Ašarų pakalnė“ yra mū 
sų pačių savo nenaudai priverkta.

Tik čia senos klaidos nekarto
kime — niekas mums jokios, net 
ir mikroskopinės dalelės socialu
mo nesuteiks, net pats Dangus tai 
padaryti neįstengs, jei MES PA
TYS NESOCIALĖSIME. Tad šių 
švenčių proga kelkimės iš senų ne 

. KRYŽIŲ STATĄS IR jf GRIAU
JEI JIE VIENO

Jei norime užtikrinti reikiamą laisvę ir išsau 
goti kultūrą, nuo kurios priklauso mūsų didybė, 
reikia kreiptis ne vien į medžiagines vertybes, bet 
ir į dvasines bei moralines jėgas.

Popiežius Pijus XII.

"Taip į aukso veršio saugotojus 
prabyla šių švenčių proga socia
lus žmogus — šiandieninis mora
lės simbolis. Jam pritaria visi 
kalėdiško Kalėdų džiaugsmo pa1 
sigendą žmonės. Tokie su Stasiu 
Tamulaičiik neklysdami tvirtina, 
kad TIKRO krikščionio kelias yra 
paprastumas gilume, mielas ir 
viską atleidžiantis nuoširdumas 
bei neveidmainingai įteisintas jau 
smas; visa kita tėra tik pagelbi- 
niai stimulai. Gaila, kad šių die
nų žmogus, veik vien tik tokių pa 
gelbinių stimulų veikiamas suge
ba kvėpuoti. Tikras vertybes jis 
į pagelbines iškeitęs, tariasi gyve
nąs. Esminis žmoniškumas — SO
CIALUMAS dažnam yra tik ka
daise girdėtas, šiandien jau ”OId 
fashioned“ virtęs ir daugiau ne- 
praktikuotinas. Mes su savu šven

timu "Linksmų Kalėdų ir laimin
gų Naujųjų Metų“ sveikinimu jau 

^artinamės prie nieko nesakomo 
amerikoniškojo ”How do you do“ 
— juk, taip užklausęs, tūlas ame
rikietis atsakymo nelaukia — jis 
dumia toliau, mat, jis labai užim
tas. Abu šie pasisveikinimai yra 
gražūs ir vartotini, jei juos ne
veidmainė, atseit, socialiojo žmo
gaus siela išsako ir kalėdiškas 

'šypsnys juodu palydi. Tik šitaip 
vienas kitą sveikindami, o ne pa
gal žydišką užsakymą sveikini
mus siuntinėdami, mes sukursime 
savoj aplinkumoj kalėdinę nuotai
ką. Tokia nuotaika gaivins susil- 
pusį, kels parpuolusį ir abejojan
čiam, ar dar šiandien apsimoka 
žmonišku žmogum būti, stiprybės 
suteiks.

Mums labiau socialėjant ir Ka
lėdos bus labiau kalėdiškos. Gal 
dar ne šios man, ne kitos anam, 
gal kito tik ainiai tokių Kalėdų 
sulauks, bet šis kelias į jas — so- 
cialėjimo kelias į pilnutinę svei
katą yra tikras.

O kur norim tikro Kalėdų džiau 
gsmo NETRUKUS susilaukti, tu
rim SAVO ATŽALYNĄ socialiais 
žmonėmis rengti. Tada mums 
daug džiaugsmo bus nė keliolikos 
metų nepalaukus. Kuogreičiausiai 
renkim tokių žmonių kadrus ir 
jais visas atsakomingas vietas ap- 
sodinkim. Tik socialių kandidatų 
nestokodami mes susilauksim to
kių pat mokytojų, dvasiškių, dar
bininkų, advokatų bei gydytojų. 
Tik tokie žmonės ir tik jie vieni 
suteiks gerą pavyzdį kitiems — ir 
taip bręs visas mūsų gyvenimas. 
Visai netiesa, kad čia vien tikėji
mo ar vien netikėjimo pakanka, 
kaip dažnai mėgstama kartoti. 
Mat, tiek tikintieji, tiek netikin
tieji, vieno pajėgiausio krašto gy

dytojo John A. Shindler tvirtini-

vykusių įpročių ir pradėkime sa
ve KONTROLIUOTI. Vos tik pa
stebėję savyje kylant rūpestį, pyk 
tį ar baimę, tai tuoj, nieko nelauk 
darni, juos sulaikykime pakeisda
mi visa tai SVEIKAIS nusiteiki
mais — ramumu, drąsa, pasiryži
mu, atsisakymu nevertų dalykų 
bei linksmumų. Kasdien kiekvie
nu momentu pastaruosius savyje 
turėkim. Kai gerai seksis, pave- 
lykim sau laimingai jaustis. O 
kai akmenis pakelyje sutiksim — 
būkim tiek gerai nusiteikę, kiek 
mes išgalim. Padėtį švelninkim 
lengvu jumoru tokiais atvejais. 
Neįsileiskim galvon — gyvenimą 
griaunančių minčių ir neleiskim 
joms, kaip patefono plokštelei, 
mūsų Smegenyse suktis. Nenusi
leidę iki isteriškumo, stenkimės 
kiekvieną nepasisekimą paversti 

•moraliniu laimėjimiL

NĄS YRA ABU LABU TOKIUO, 
DAI NESUBRENDŲ

mu, yra lygiai dvasiniai nepajė
gūs, , jei jie vienodai nesubrendę 
yra. Vien tikėjimu, lygiai kaip’ ir 
vien netikėjimu nėravkuo didžiuo 
tis, jei subrendimas — socialumas 
kartu nėra puoselėjamas. Mat tik 
pastarasis turi raktus į tikrai ka
lėdišką, ne biznieriškai žydišką, 
kad ir tūlų dvasiškių praktikuoja
mą, Kalėdų nuotaiką. Gali vienas 
visus takus kryžiais nustatinėti, 
o kitas gali pasivelyti jų tūkstan
čius nugriauti, deja, nei per plau
ką nepriartės Kalėdų nuotaika, 
nei prie vieno iš jų, jei jiedu bent 
vieną celę savo smegenyse nesu
brandins.

Tad visi šiandien fantaziją nuo 
tikrovės skirią, šių Kalėdų proga, 
ne tik patys iš nesubrendimo šun
kelių į socialius vieškelius pasi- 
neškim, bet ir kitiems tai kuogrei
čiausiai atlikti nuoširdžiai palin- 
kėkim, žinoma, atatinkamas sąly
gas žmogaus gerėjimui sukurti be 
sustengdami. Taigi, Subrendusio 
Žmogaus nuotaikų šiose Kalėdo
se, malonus skaitytojau!

TIK SVEIKAS ŽMOGUS

Taip jau yra, kad kalėdiškai 
šypsotis ir kituose tokią šypseną 
sukelti sugeba tik sveikas žmo
gus; sveikas ne tik kūnu ir dva
sia. bet dar ir SOCIALUS. Daug 
ko gražaus savyje turi toks as
muo. Socialusis žmogus yra tikrai 
kalėdiškas. Jis atsakomingumo ir 
saikiais savarankumo jausmais va 
dovaudamasis greičiau kitam duos 
nei iš ano reikalaus. Jis egoizmą 
ir blogyje rungtyniavimą pakei
čia bendradarbiavimu ir žmonijai 
ką nors didaus ir gero nusiteikia 
padaryti. Toks žmogus socialinius 
varžtus lytiniam gyvenime pripa-

BENT VIENA SOCIALE CELE
TURTINTI, O DAN

GALI KITUS GYDYTI

žįsta ir juos sau taiko, visą šį 
reikalą laimingoj moterystėj dera 
mai tvarkydamas. Socialusis žino, 
kad agresija, neapykanta bei ne-, 
susivaldymas, o taip pat žiauru
mas ar priekaištų ieškojimas yra 
SILPNYBĖS. Priešingai, — gera 
valia, švelnumas ir nuosaikumas 
bei geras skonis yra STIPRYBĖ. 
Pagaliau, toks žmogus skiria fak
tus nuo vaizduotės ir, savo dva
sios ąesužalodamas, lanksčiai pri
sitaiko likimo ir laimės padiktuo
tiems netikėtumams.

oaor

ANTANAS O L I S,

Prezidentas

Metropolitan Sanitary District

of Greater Chicago,

MŪSŲ SMEGENIS TEIKIS PRA- 
GAŪS KŪDIKI!

Šv. Kalėdų ir Naujų Metų proga 

sveikina visus

geros valios tautiečius.

Kiekvienas mūsų turim turteli 
ne tiek kišene bei paodiniu rieba
lų sluoksniu, kiek socialinėm ce-

lėiĄ smegenyse. Ten smegeninių 
narvelių — celių mes turim bili
jonus. O pilnai socialių jų nė vie-

Dr. Vincas Misiulis, 
Detroitas, Mich.

Nacionalistinis mons. M. Krupavičiaus 
habilitacijos „1926 metų, gruodžio 
17-oji Liūdna 30 metų sukaktis“ 

pakoregavimas

(7-toji tąsa) ‘

PRIEŠINGI ĮVYKIAMS TEIGIMAI

Tuo metu mūsų naujai atsikūrusiai silpnai 
valstybei tokia kairiųjų valdymo forma tikrai 
buvo pavojinga. Bet tas pavojus gal ir nebuvo 
toks didelis, kokį jį ištriūbino trokštantieji vai- , 
džios krikščionys demokratai per savo labai ga
rai organizuotą propogandą. Teisingai tuo reika
lu yra pasakęs 1934—5—6 m. ’’Geležinio Vilko“ 
Vyriausio Štabo, Organizacijos viršininkas bičiu
lis M. K, darydamas grupių vadų suvažiavime 
pranešimą apie reikalingumą ’’Geležinio Vilko“ 
organizacijai skubiai persiorganizuot į politinę 
Liet. Nacionalistų partiją. Turiu pastebėti, kad 
pranešėjas bičiulis M. K. buvo aktyvus pervers
mo dalyvis. Jis savo pranešime perversmo dva
sią, nuotaikas ir įvykius dėsto taip, kaip jie per
versmo metu tai supratę ir vadovavęsi. Suva
žiavimui jis tas mintis perteikė po realios 8 me
tų poperversminio gyvenimo patirties. Jis sako:

’’Kad tėvynės laisvei Apsaugoti, kariuomenėj 
brendo pasipriešinimo aktyvas, ruošėsi pervers
mui, jį vy kdė ir už jo nenumatymą iš pervers
mo išplaukiančių negeistinų padarinių, dalinai

yra atsakingas, to. jis visai neišsigina ir savo at- 
sakomingumo kaltę, jei iš tikrųjų jos esama, ne
nutraukiamai vedama kova stengiasi išpirkti. 
Bet reikia nepamiršti, kaip mano anksčiau buvo 
minėta, kad tą perversmą jis ruošė ir vykdė ne 
vienas, o su visa eile gerai susiorganizavusių, 
turinčių politinę patirtį ir su tauta, tiesioginius 
saitus bendrininkų — partnerių. Pats aktyvas 
perversme dalyvavo tik kaipo fizinė jėga — vyk
dytojas. Jog gi partiniai partneriai: krikščionys 
demokratai su visom savo filijom, tautininkai ir 
ūkininkų partija, kaipo inspiratoriai, organizato
riai, įkvėpėjai ir politiniai dirigentai — vadai, 
išskiriant jų studentiją, kuri buvo tiesioginiai 
prie fizinio perversmo vykdymo pridėjusi.

Aktyvas, taip iškelto gręsiančio laisvei pavo
jaus akyvaizdoje, ėjo į perversmą ramia sąžine 
tą pavojų pašalinti, vien tautos laisvės — garbės 
ir valstybės gerovės vedinas, be jokių spekulia
tyvių užkulisių. Jis ne kitaip manė ir apie savo 
partietiškų partnerių dvasią. Tačiau taip many
damas apsiriko. Nes po įvykusio perversmo, 
j rems gavus valdžią, gyvenimas tuoj įrodęs, kad 
jo partneriai: krikščionys demokratai, tautinin
kai ir ūkininkų partija, eidami į perversmą, tu
rėję tvirtas tendencijas pasigrobti sau valdžią. 
Tad pilnai galimas dalykas, kaip teisindami save 
nuversti socialistai teigia, kad aktyvo partiniai 
bendrininkai, tikėdamiesi perversmo sūkuryje 
valdžią pasigrobti, raudonojo pavojaus dydį są
moningai perdėję. Ar socialistų teigime daug 
tiesos yra ar ne, čia nenagrinėsiu, bet faktas pa
lieka faktu, kad tautos gyvenimas įvykdytu per
versmu į sveikas tautiniai valstybinio gyvenimo 
vėžes grąžintas nebuvo. Ir todėl pasipriešinimo 
aktyvas paliko labai tampriai surištas su visais 
iš perversmo išplaukiančiais padariniais ir atsū-

MARIJONA ir JUOZAS BAČIŪNAS

Tabor Farm, Sodus, Michigan, U. S. A.

N A U S K A S

SAVINGS & LOANMUTUAL FEDERAL
ASS’N PRE

2202 W. Cermak Rd. — nuoširdžiai sveikina 
visus šios bendrovės interesantus ir visus lietu

vius Kalėdų Švenčių ir Naujų Metų proga.

Ir šiemet Kalėdų švenčių proga norėčiau ap
silankyti į Jūsų namus, paspausti dešinę ir per
duoti linkėjimus, kurių mano šjrdis yra kupina. 
Nors per ištisus metus ir kiekvieną mano gyve-- 
nimo dieną savo bičiuliams ir tautiečiams a5 
vienodai puoselėju tik gerus ir gražius linkė i- 
mų jausmus, bet atrodo, kad Kalėdų šventės 
mus visus labiau suartina. Atrodo, kad šia pro
ga mes dar labiau juntame reikalą ir norą — 
skelbti ir vykinti ’’talką geros valios žmonėms“.

Lietuvai ir lietuviams Naujieji Metai yra jų 
pasikartojančios vilties sustiprinimas. Sustipri
nimas tos vilties, kuri nepaliaujamai ugdo teisin
gumą visų žmonių troškimą gyventi laisvėje, be 
baimės ir be skurdo. ^Belieka būti kantriems, 
rūpestingiems ir vieningiems, o visą kitą atneš 
artimesnė ar tolimesnė ateitis.

Sveikiname visus lietuvius, gyvenančius čia 
Amerikoje, plačiajame pasaulyje ir ten toli Tė
vynėje, kurią dar kūdikystėje esame palikę. Bet 
kiek išgalėdami,’ stengėmės ir tebesistengiame 
savo mintimis ir kukliais darbais nuo jos nenu
tolti. Jei kiekvienas savo širdimi, mintimi ir 
darbais gyvensime Lietuvos laisvės ir gerovės 
troškimu, metai po metų artėsime prie to idealo 
įkūnijimo. ,

OEXOK aiiiiiiiiiiii®iiiiiiiiiiii®iiiiiiiiiiii®iiiiiiiiiiii®iiiiiiiiiiiiaiiiiiiiiiiii3iiiiiiiiiiiiE%
komingumu.

Savo atsakomingumą ypatingai pajuto, kai 
dešiniosios grupės gautą iš perversmo valdžią, 
buvusios seime mažumos, krikščioniškojo bloko 
balsais gana miglotai legalizavęsi, vėl iš naujo 
tarp savęs dėl jos kovodamos, pradėjo visuome
ninį — valstybinį gyvenimą formuoti, ne prie 
tautos valdymosi, bet prie jos valdymo. Tuo ke
liu partijos eidamos nesivaržė ne tik su priemo
nėmis, bet ir su tautos interesais. Savo egoisti
niams siekiams atsiekti, vienos bazavosi ant slap 
tai organizuotos kovingos organizacijos ’’Balta

sis Žirgas“, antrosios viešomis policijos prieme
nėmis. Gi socialistinės, norėdamos atgauti savo 
prarastą valdžią, bet neturėdamos pačios pakan
kamai pajėgumo, ieškojo paramos, t. y. trūksta
mos jėgos pas mūsų amžinus priešus lenkus“ (so
cialdemokratai. V. M.).

Tuo tarpu mons. M. Krupavičius, prikergęs 
perversmą vien tautininkams, visur jį smerkia.. 
O krikščionių demokratų dalyvavimą po perver- 
sminėj vyriausybėj, aiškina* visai nebūtos Var
šuvos okupacijos baime. 11 tąsoj jis sako: ’’Tik 
ta baimė krikščionis demokratus po perversmo 
susodino į vieną suolą su tautininkais. Jiems tė
vynės likimas buvo brangesnis už kitų vertini
mus ir net už partijos reikalus ir savo ambici
jas“. Būk tai krikščionių demokratų įėjimas į 
vyriausybę, ar post faktinis perversmui pritari
mas suminkštino lenkų ir jų diktatoriaus Pil

sudskio širdis. Gi Vilniaus atplėšimas kaip tik 
įvyko Lietuvą valdant krikščionims demokra
tams. Tai ką bendro čia turi tas Varšuvos pavo
jus? •

IŠKRITUSIŲ IŠ GYVENIMO LIUDININKŲ 
ŠAUKIMASIS

Mons. M. Krupavičius, atsiribodamas su savo > 
- partija nuo perversmo, gerokai iškraipė istori

nius perversmo faktus ir ta linkme savo darbe 
eina toliau. 12 tąsoj sako:-’Tikrieji perversmo 
vadai ir įkvėpėjai buvo A. Smetona ir A Volde
maras“. Gi 15 tąsoj ištraukia į kaltininkų are
ną A. Merkį. Vietom jį šaukiasi kaip liudinin
ką, kuris net du kartu lankęsis pas monsinjorą 
ir net kvietęs jį į perversminį pasitarimą, turė
jusį vykti Merkio bute. Reiškia, mons. M. Kru
pavičius atrado ir 'trečią, Merkio asmenyje, per
versmo organizatorių ir įkvėpėją. Jis sako: ’’Mer
kys, reikia manyt; buvo įgaliotas organizatorius. 
Jis ne tik su manim — kaip krikščionių demo
kratų pasirinktu žmogum kalbėjo, bet kalbėjo ir 
su kitais“. Toliaus jau atsiranda ir iš krikščionių 
lagerio perversmo ruošimo liudininkas generolas 
Ladyga* kuris išaiškina monsinjorui ir ruošiamo 
perversmo Komiteto sąstatą. Visas tas žinias 
perdavęs savo Centro Komitetui. Komitetas gi 
iš savo pusės sutikęš su visais monsinjoro pada
rytais ėjimais pasikalbėjime su Merkiu. Taip pat 
pavedęs monsinjorui painformuoti apie ruošiamą 
perversmą Papeckį bei Šleževičių. Pavedimą jis 
pilnai atlikęs, tik neprisimenąs, kurį iš jų pain
formavęs. Čia pat iškelia savo grupės šviesią ir 
dprą asmenybę p. Petrulio, kuriam, monsinjoro 
teigimu: ’’Buvo sufabrikuota politinė byla“. 
Labai įdomi fabrikacija, kad pats p. Petrulis, 

‘ lankydamasis pas ministerį pirmininką ir teisin- - 
gurno ministerį M. Šleževičių, prašė jam kelia
mą bylą numarinti, už kurios numarinimą jis 
siūlė išduoti visus rengiamo perversmo iniciato
rius. Nejaugi p. Petrulis ant tiek buvo žemai

imperfect in origin A L



JURGIS VOLDEMARAS

SPUTNIKO REVOLIUCIJA
AMERIKOJE

Nėra jokios abejonės, kad so
vietų paleistasis Žemės satelitas 
yra milžiniškos reikšmės moksli
nis laimėjimas. Jau Seniai buvo 
laukiama, kada mokslui pavyks 
mus supančią erdvę papuošti dirb 
tinu mėnuliu; ne tam, kad į jį 
spoksotų įsimylėjusios porelės, 
bet kad žmogus galėtų kilti dar 
aukščiau ir, vieną gražią dieną — 
susisiekti su kitomis planetomis.

Jau prieš kelis metus lakios 
vaizduotės dailininkai žemės paly 
dovą piešė įvairiose pozose, smul
kiai aptardami detales, lyg jos 
būtų visiems gerai žinomos. Nie
kas Amerikoje nemanė ir nelau
kė, kad tokio satelito paleidimas 
virs sensacija, dėl kurios bus iš
lieta daug graudžių ašarų.

Amerikiečiai pirmieji pagamino 
ir išsprogdino atominę bombą; jie 
pirmieji pasigamino vandenilio 
bombą; amerikiečiai net ir ne
galvojo, kad juos kas nors galėtų 
pralenkti raketų srityje. Bet štai 
Šaltą ir pasitikintį amerikietį, be
siilsintį prie televizijos aparato, 
sukrėtė nemaloni žinia: aplink 
žemės rutulį skrieja sputnikas, ku 
rį tenai paleido rusų mokslinin
kai.

Pradėta ieškoti kaltininkų, pra 
dėta ieškoti atsakymo: kodėl šį 
kartą mes ne pirmieji?

Spauda nesigailėjo vietos šiam 
opiam klausimui išdiskutuoti. Vie 
ni rašė, jog rusai laimėjo todėl, 
kad pas juos šios srities darbai 
buvo centralizuoti, tuo tarpu A- 
merikoje laivynas dirbo sau, avia
cija sau. šis tvirtinimas vargu ar 
yra teisingas, nes nei laivynas, 
nei aviacija nebuvo nuskriausti 
Ištekliais ar sąlygomis. Kiti ban
dė aiškinti, kad Šis laimėjimas bu
vo pasiektas dėka vokiečių inži
nierių, raketų specialist!}, kuriuos 
po karo rusai išsigabeno pas save 
ir pakinkė prie darbo.

Tie, kurie vadovauna raketų 
gamybai ir tobulinimui, Šitokius 
aiškinimus vadina absurdiškais. 
Vokiečių mokslininkų yra užtek
tinai ir Amerikoje, šiandieną čia 
dirba specialistai, vadovavę vo
kiškų V-l ir V-2 raketų gamy
bai, ir nieku negali tiksliai pua- 
kyti, kam teko geresnė vokiečių 
mokslininkų dalis: rusams ar A- 
merikiečiams.

Paskutiniu laiku, ypač po ne
pavykusio bandymo paleisti ame
rikonišką satelitą, spaudoje mato
me kažkokią liguistą paniką, kad 
pas mus viskas blogai. Žurnaluo
se mirga nuotraukos sovietų vai
kų prie mikroskopų, braižyklinių 
lantų, laboratorinių įrengimų. So
vietų mokyklos statomos pavyz
džiu. Tenai vaikai domisi moks
lu, o čionai futbolu. Kai kurie A- 
merikos žurnalistai —nusižeminę 
tvirtina, kad mes esame atsilikę

DR. STEPONAS BIEŽIS

Lietuvių tautinių organizacijų ir LINKSMŲ KALĖDŲ ŠVENČIŲ

ir turime ką nors daryti, kad pa- t................. *****...............»»«»■>,
sivijus sovietus. o

Amerikos gyventojai tyli. Sput- !! 
nikas iŠ pagrindų pakeitė jų filo- o 
Sofiją. Prieš kelis metus Chicago o 
American dienraščio redakcija — o 
bombardavo skaitytojų.laiškai, ry o 
šium su vieno piliečio pasisaky- ;; 
mu, kad Queen Mary yra gėrės- j; 
nis laivas, nei United States. Skai ;;
tytojai jį koliojo ir siūlė jam vyk o nepartinių sambūrių nenuilstamas 
tl į Angliją. Bet šiandieną niekas ;; 
nieko nebekolloja. Atrodo, 
visi sutinka, kad sovietai pralenkė 
Ameriką mokslo ir technikos sri- 

*tyje.
Pati sovietų spauda pripažįsta, 

kad pas juos mokyklose ne viskas 
tvarkoje. Vyresnių klasių moki
niai dar taip silpni rašyboje, kad !! 
vartoja stačiai kurjoziškus išsi- !! , . , w, la.
reiškimus. Duodama ir pavyzdžių. <! “ smų 
Visiems aišku, kad dešimtamečių ;; a m ngų aujųjų eų 
mokyklų mokiniai nedaro bandy- ♦ 
mų su turbinomis ar atomais, o 
Aukštosios matematikos ar che- o 
mijos formulės greitai pamiršta- o 
mos mokyklą baigus. Mokyklos <> 
suole išradimai nedaromi. <»

Nei amerikiečiai, nei vokiečiai ;; 
neturi smegenų monopolio. Daug ;; 
išradimų yra padarę prancūzai, ;; 
anglai ir kitų tautų mokslininkai, ;; 
Istorijos bėgyje rusų tauta taip J 
pat yra davusi garsių mokslinin- J 
kų, ir būtų naivu galvoti, kad !! 
šiandieną turi būti kitaip. Moks- 
linis pasirengimas daug padeda, !! 
bet pirmoj eilėj tiems, kuriuos !! 
Dievas apdovanojo gabumais, va- !! 
Ha ir užsispyrimu. Dėl to negali- !! 
ma už sputniko paleidimą visą !! 
kreditą 
kyklai.

Man

Kas ;; <
jOg o darbuotojas — siunčia nuoširdžius;;

o sveikinimus ir gerus linkėjimus;;
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BALYS BRAZDŽIONIS,

Sav. Balys Radio & 
Television Sales & Service 

2646 West 71st Street 
PRospect 8-5374

ALGIRDAS BRAZIS
Metropolitan Operos solistas

sav. HILLTAP — LOUNGE, J*

IR LAIMINGŲ

NAUJŲJŲ 195 8 METŲ

DAN IR DELLA KURAIČIAI

j;:; Šv. Kalėdų ir Naujųjų Metų 
proga sveikiname visus mūsų prie 

!! telius, draugus ir visus geros va- 
JJhlios tautiečius. Tegul Kalėdų Šven 

ntės būna džiaugsmingos, o Nauji 
J: Metai — laimingi!

JOHN J. PAKEL,

Prezidentas Chicago Savings 
& Loan Ass’n, 

6245 So. Western Ave.

□ £ $ % □
Per eilę metų ne tik patarnau

ja tautiečiams visokiais finansi
niais reikalais, bet ir dalyvauja 
didesniuose lietuviškuose darbuo
se. —

oZ oZ dZ Zj to io

Kalėdų švenčių proga siunčia 
visiems gerus linkėjimus.

8500 So. Roberts Road —
8000 Lyons Town scip. ][;;
Telef: GA 2-5961. JĮ;!

OAKLAWN, Illinois— J!;!
_ Siunčia nuoširdžius sveikinimus!!

atrodo, had iš natūralaus ;;-r gerus linkėjimus visiems geros!!:;

VASAITIS ir BUTKUS

atiduoti sovietiškai mo Laidotuvių Direktoriai

Įvykio kuriami labai nenatūralūs ;;valios tautiečlamg Kalėdų lr Nau;;
1446 So. 50 Ave., Cicero^ Ill. 

Telef.: OL. 2-1003
dalykai. o jųjų Metų proga.

Lietuvių Kalėdų eglutė Mokslo 
ir Pramonės Muziejuj, Čikagoje

<[ Savininkas maisto krautuvės:<> 
;;4501 So. Fairfield Ave., telefonas:^ 
j*LA 3-0245. Didžiausias pasirinki-* > 
^mas įvairių maisto produktų, vie-;; 
utinių ir importuotų.

Linksmų Šv. Kalėdų 
ir laimingų Naujųjų Metų

JONAS VIRPŠA,

;; Linksmų Kalėdų Švenčių
o Linkime visiems savo kostiume-*!
Yriams ir draugams —
3 PETRAS ir ELENA
" VENGELIAUSKAI r

Sveikiname visus pažįstamus, 
draugus, klijentus 
Kalėdų proga, 
kloties —

bičiulius Šv. 
linkėdami geros

A. RAUDONIS

BERTULIS
Savininkai

ROOSEVELT FURNITURE CO.
2310 W. Roosevelt Road.

Tel.: SEeley 3-4711

Ne mokslo patentai ir ne sep- 
tyneriopi talentai sudaro piliečių 
garbės vainiką, o darbas, darbas iŠ 
tikrų širdies motyvų.

Vaižgantas

O Užeiga, Svetainė išnuomavimui;; 
o vestuvėms ir kitiems parengi-*; 
!! mams.1 , Į

4500 So. Talman Avė.
Tel.: Virginia 7-8465. ♦

JUSTINAS MACKEVIČIUS
Prezidentas STANDARD FEDERAL SAVINGS 

& LOAN ASS’N.,
4192 Archer Ave.

Siunčia nuoširdžius sveikinimus visiems šios 
bendrovės interesantams ir visiems lietuviams.

kritęs, kad jis siūlęsis išduoti visus perversmi
ninkus, kuriems net gal gręsė gyvybės neteki
mas, už jam nesamo nusikaltimo sufabrikuotą 
bylą? Greičiausiai tokį išdavikišką pasiūlymą 
padarė už tikrai padaryto nusižengimo keliamą 
bylą.

17 tąsoj monsinjoras per J. Kojelio jam rašy
tą iš 1952. X 12 laišką, iškviečia liūdininku gerb. 
prof. Mykolą Biržišką. Cituoja J. Kojelio laišką: 
“Prof. M. Biržiška privačiame pasikalbėjime 
man teigė, kad gerokai prieš seimo rinkimus pas 
jį lankėsi Mačiuika su kitu asmeniu net du kar
tus, kviesdami į konspiraciją. Būk jie prof. M. 
Biržiškai įrodinėjo, kad rinkimai, nežiūrint kas 
juos laimėtų, nieko gero kraštui neduosią. Ti
kiuosi tiksliai cituojąs prof. Biržišką, sekančius 
žodžius Imdamas į svetimženklius — ’’Sukilimas 
buvo ruoštas prieš krikščionis demokratus...“ Su
kilimas buvo ruošiamas prieš krikščionis demo
kratus, o tuo tarpu krikščionys demokratai su 
ruošėjais nuvertė kairiuosius. Čia šiek tiek ne
aišku, kad monsinjoras tokiu svarbiu įrodymu 
remiasi trečiųjų įrodymu — Kojelio, o ne mūsų 
tarpe esančio paties gerb. prof. M. Biržiškos?

Atrodo, kad atsiribojančiam nuo 17 gruodžio 
perversmo mons. M. Krupavičiui, gana skaudžiai 
ir teisingai užmynė ant skaudaus krikščionių 
demokr. tiesos ir siekimų mazolio įgaliotas mi- 
nisteris p. B. Balutis, savo atsiminimuose, dėl 
kurios nuoskaudos monsinjoras savo ’’habilitaci
jos“ 18—19 tąsose daro gana plačius nieko neiš
aiškinančius aiškinimus. Po visų aiškinimų, ’’ha
bilitacijos“ 19 tąsoj, monsin. teigia, kad: ’’Nau
jienų bendradarbio visi krikščionių demokratų 
kaltinimai yra neteisingi“. Nuosaikiausiu krlkšč. 
dem. kaltintoju mons. laiko p. J. šalną, tuo rei
kalu pasisakiusiam 1948 m. “Lietuvių Žodyje“ 

Nr. 19. Jo teigimu: “Perversme dalyvavo, be 
tautininkų, ir dalis krikšč. demokr.“ Su p. Šal
nos paskelbtomis mintimis, be monsinjoro pada
rytų paaiškinimų, sutinka ir perversmininkai na
cionalistai. Tik jo mintį reikia dar kiek papildy
ti, kad kaip krikščionys demokratai, taip tauti
ninkai ir nacionalistai perversme dalyvavo ne 
visi inkorpore, bet tik dalis. Tačiau dvasiniai ir 
idėjiniai dalyvavo visi. Šiandien labai sunku nu
sakyti, kurių šių grupių civilių narių, ne kariš
kių, perversme daugiau dalyvavo. Imant studen
tiją, kuri perversme reiškėsi aktyviai šalia ka
rių, tai krikščionių demokratų studentijos—atei
tininkų, perversme daug daugiau dalyvavo, nei 
tautininkų—neolituanų. Savo gausų dalyvavimą 
tvirtai patvirtina dabar esantieji emigracijoje, 
turintieji skirtingą nuo mons M. Krupavičiaus 
objektyvumo ir tiesos pajautimą perversmo ak
tyvūs dalyviai ateitininkai.

Pagaliau, po visų liudininkų perstatymo, mon
sinjoras M. Krupavičius 19 tąsos tęsinyje duoda 
•krikščionių demokratų sunumeruotą perversmu 
nekaltybę. Jis sako:. ”Iš viso, kas ligi šiol buvo 
pasakyta, seka šios tikros, teisingos ir abejonių 
nekeliančios išvados:

1) Krikščionys demokratai nebuvo pervers
mo sumanytojai, jo nerėmė ir jame nedalyvavo.

2. Už perversmą jie nėra atsakingi nė prieš 
tautą, nė prieš savo sąžinę, nė prieš Dievą.

3) Visa kaltė už jį krenta ant tautininkų ir
dalies karininkijos, kurie tą perversmą organiza
vo ir vykdė. ■ ' 1 #

4) Atsakinga yra taip p(at ir tuolaikinė vy
riausybė, kuri žinodama apie jo rengiamą ir net 
bent kai kuriuos perversmu rengėjus, nesiėmė 
jokių priemonių perversmui užkirsti kelią. Už 
tai juos kaltina taip pat ir buvus, prezidentas 

dr. K. Grinius ir Kariuomėnės vadas Raštikis.
5) Krikščionys demokratai apie rengtą per

versmą sužinojo tik keliomis savaitėmis prieš jo 
įvykdymą.

6) Sužinoję apie tai, tuojau pranešė vienam 
vyriausybės nariui.

7) Krikščionys demokratai teigė ir tebetei- 
gia, kad rimtai pateisinamo pagrindo perversmui 
nebuvo.

8) Perversmą jie laikė ir tebelaiko tautai ža
lingu.

9) • Jie konstatuoja, kad perversmą rengė ir 
vykdė ne tauta, o kariuomenė ir ne visa kari- 
ninkija, bet jos nedidelė dalelė.

10) Kaltinantieji už perversmą krikščionis 
demokratus arba to klausimo nežino, arba suin
teresuoti ne tiesa, bet žmonių klaidinimu, kuria
me nori paslėpti kažkokius savo slepiamus, bet 
visiems žinomus tikslus. Tai yra strateginis dė
snis: ofenzyva daugiau laimėti, negu defenzyva.

Pagal mons. M. Krupavičiaus atsiribojančių 
nuo perversmo ginamų tezių išvestų išdavų į 
šiuos dešimt artikulų, atrodytų, kad krikšč. 
dem. perversme nedalyvavo, bet jam bręstant, 
stengėsi nuslopinti, daug daugiau ir karščiau, 
nei valdžią turintieji socialistai. Tačiau šis mon
sinjoro rehabllitavimasis yra labai priešingas 
kr. demokr. darbams ir visoms reikštoms min
tims prieš perversmą ir po peversmo.

“Habilitacijos“ 21 tąsos 3 skiltyj, monsinjo
ras labai neteisingai pastebi, kad: “Gruodžio 16 
diena buvo ypatingai nerami ir tiršta atmosfe
ra. Kažko laukta“. Juk savaime aišku, kad lauk
ta pribrandytų vaisių rezultatų, kurių sėkla žmo 
nių širdyse buvo sėjama bažnyčiose iš sakyklų, 
visoj krik. dem. spaudoj ir ypatingai leidžiamo 
generolo Grigaliūno Glavackio laikraščio “Tau

tos Valia“. O iš seimo tribūnos paties monsin- 
joro M. Krupavičiaus, gana tiksliai apibūdinusio 
valdančiųjų socialdemokratų partiją. Buvo pa
sakyta: “Mūsų socialdemokratų frakcijos pasi
nio tėvo, atstovo Kairio pareiškimu, jie iš esmės 
niekuo nuo kpmuniatų nesiskiria. Tas parodo, 
kad jie taip pat yra bolševikai ar komunistai ir 
tiesia jiems kelius į Lietuvą“. Žiūrėk Seimo ste
nogramos (seimas, 2 sesija, 46 posėdis, 1926.11.26. 
’’Perversmo kardas (kurį pats mons. M. Krupa
vičius su savo krikšč. dem. partija nugalando. 
V. M.), juntamiau pakibo ties galvomis“. Apie 
tą kybantį virš krašto piliečių galvų krikšč. de
mokr. perversmo kardą, labai gerai žinojo visi 
kr. dem. partijos ir jos filijų žmonės ne tik Kau
ne, bet ir provincijoj. Atseit, visoj Lietuvoj. Dar 
gerai prisimenu, kai iš 16 į 17 gruodžio naktį, 
man budint Seinų Baro Pasienio Policijos tele
fonų centrinėj Lazdijuose, buvo apgulę telefonus 
ir radio imtuvus įvairiausi krik. dem. veiksniau 
Jie labai jaudinosi nesulaukdami ilgai jokios ži
nios apie jų nugaląsto perversmo kardo veiks
mų pradžią. O sulaukę reiškė nepaprastą džiaug
smą, vieni antrus sveikindami, kaip kad naujus 
metus sutikę. Tas buvo ne tik Lazdijuose, bet 
visuose Lietuvos kampeliuose. Kai tuo tarpu 
provincijos tautininkai apie perversmą išviso 
mažai ką žinojo. Pav., Lazdijų tautininkų vei
kėjai gimnazijos mokytojai: J. M., S. V. ir kiti, 
17 gruodžio, išgirdę apie įvykusį perversmą, tik 
išsižiojo ir visai nieko nesiorientavo padėtyje.

(Bus daugiau).
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klausinėjo

— Ko susilaukiau... ko sušilau* 
kiau... — dejavo vyras.

— Ir ką tokio? Sakyk grei-

— AŠ... turėsiu mirti...
— Mirti? Juk visi turėsime 

mirti.

JULIUS KU2AS

Šv. Kalėdų ir Naujųjų Metų proga nuošir
džiai sveikiname mūsų draugus ir pažįstamus ir 
linkime, kad Kalėdų šventės butų džiaugsmin
gos, o Naujieji metai laimingi?

Wholesale Meat Distributor,

6840 So. Artesian Ave. Tel.: WA 5-8744

Linksmų Kalėdų ir laimingų Naujų Mėtų 
visiems mano bičiuliams —

RICHARD A. B U T C H AS ,

Willow West Inn & Picnic Grove, 

Willow Springs, III. Tel.: TE 9-9564

Geriausia vieta piknikams 

visoje Čikagos apylinkėje.

LINKSMŲ ŠV. KALĖDŲ

IR LAIMINGŲ NAUJŲJŲ METŲ 

mieliems klijentams, 

draugams ir kaimynams —

LIETUVIŲ PREKYBOS NAMAI

3222 — 26 So. Halsted St.
Telef.: VI 2-4226

Visiems klijentams, pažįstamiems, draugams 

ir visiems tautiečiams, Švenčių proga —* mano 

nuoširdžiausi sveikinimai ir geriausi linkėjimai

BRUNO MACIANSKAS,

3339 Lituanica Avė. Kepyklos sav.

LINKSMŲ ŠV. KALĖDŲ

IR LAIMINGŲ NAUJŲJŲ METŲ

Užgimęs Kūdikis tegul lydi visų mūsų

tautiečių kelius ir sergsti nuo nelaimių -

LEONAS BUKAUSKAS,

Laidotuvių Direktorius
10821 So. Michigan Ave. Tel.: CO 4-2228

LINKSMŲ SV. KALĖDŲ

IR LAIMINGŲ NAUJŲJŲ METŲ

1546 S. 49th COURT, CICECO

Telef.: OLympic-6-0775 — nuo 8 vai. 

ryto iki 5 vai. vakaro.

Telef. nuo 5 vai vakaro: OLympic 2-6752

Instaliuoja visų geriausių Amerikos firmų gazu 
ir alyva kūrenamus pečius (furnaces), visų dy
džių oro vėsintuvus (Air conditioners) ir atlieka 
visus skardos darbus. Pristato anglis ir alyvą.

— Ar paskleisim šį vakarą šie- 
ant stalo, mamyte? — paklau- 
dvylikametė Marcelė.
Elena Skurvydienė liūdnai pa

sižiūrėjo į dukrą.--- Juk girdėjai,
|ką aną dieną pasakė tėvas. Kad 

Šienas yra gyvuliams šerti, o 
stalui kreikti.

— Bet Šiandieną Kūčios! — 
tada pasakojau, kaip mokytoja 

įleisdama mus Kalėdų atostogom^ 
| aiškino, kad tuo yra pagerbiamas 
|ant šieno gimęs Išganytojas. Ko* 
1 dėl mes niekuomet nepagerbiame, 
Imama?
j Motina nieko neatsakė, tik dar 
[smarkiau ėmė sukti aguonos puo- 
| dynėje.

— Mama, kodėl? — neatstoja 
mergaitė, verkšlendama. — Kitos 
mergaitės sakėsi, kad jų namuose 
kasmet yra dengiama staltiesė ant 
šienu pabarstyto stalo. O po va
karienės visi traukia iš po staltie 
sės stagarus: kieno ilgesnis, tas 
ilgiau gyvens. Ir valgių— sako—* 
jie turį visokių ir daug, ne vien 
silkes su bulvėm, kaip mes.

— Bus ir kisieliaus. Štai ir 
aguonas malu pienui, — dū-sliai 
metė motina. O širdis jos kaito 
vis labiau.

Durys smarkiai atsidarė, įleis
damos balto garo srovę. Kokių 10 
metų berniukas puolė prie ugnia- 
Ikuro šildyti rankas.

— Ai, kaip skauda, mamyte. 
Skauda pirštai, u-u! Atšalau...

— Nekišk prie ugnies, dar la
biau skaudės, — draudė motina. 
— Tik trink pirštelius. O kur pa
dėjai pirštines?

— Tėvelis” atėmė — verkdamas 
skundėsi vaikas. — Sako, Kalėdų 
seniui lipdyti nėra ko plėšti 
tines.' Jei taip nori, vartyk 
gą plikom rankom.

Maža Julytė, kuri visą 
asloje statė šulinius iš skalų, 
šiai žiūrėjo į broliuką ir dabar

paklausė Skurvydienė Stasiuko.
— Virbus kapoja prie darbines. 

' — Gerai..— Ji nuėjo( į alkerį 
ir grįžusi padavė sūnui savo pirš
tines. — Juk jau mažiau beskau- 
da? — paklausė ji.

— Mažiau.
— Štai, imk mano tumpines.^ 

Nuo plovimo yra susivėlusios, šil
tos. Tau bus mieroj. Jei nori bai 
gti statyti savo senį, tai bėk. O 
jei tėvas norės pirštines atimti — 
neduok. Sakyk, kad mama liepė 
neduot.

— O tu, Marcele, išimk silkes 
iš vandens, supiaustyk ir apdėk 
svogūnais. Alyvą aš pati užlais- 
tysiu.

— Šitos, tokios Kūčios bus pa- 

savųjų. Kol dar vaikai maži bu
vo, kentėjau. Metas po meto Mar 
celė bus mergina, o ir Staselis ne
tolimas nuo jos. Išaugę vaikai nė 
apsirengti padoriai neturės. O juk
iš 60 ha ūkio! Jam vistiek, kad ir 
į gimnaziją eis sulopytom alkū
nėm, kap dabar, kad eina. Matau, 
jog nuolankumu ir prašymais nie 
ko nepasieksime. Jo šykštumas au 
ga kasdieną.

— Mamuliuk, — pertraukė jos 
mintis Marcelė. — Virkavų Liucė 
sakė, kad jie ir eglaitę turės, kaip 
mokykloje, tokią. Ir saldainių ‘ir 
žaislų jiems tėvai nupirksią, dar 
geresnių, nei mūsų vaikams per 
Tris Karalius padalina ponios iš 
miestelio, kai sueiname žaisti prie 
eglutės.

— Egles puošti per Kalėdas — 
nėra mūsų kaimo paprotys. Mes 
eglių kvapą prisigeriame čia pat 
kiaurą metą miškuose. Virkavų 
seneliai yra atsikėlę čionai iš Vo
kietijos. Jie savo paprotį tebelaiko 
iki šiol.

— O kodėl mokykloje pastato 
eglę ir taip gražiai išpuošia? Ir 
pas daktarą, ir klebonijoje?

— Iš kur žinai?
.— Pernai, grįžtant iš bažnyčios 

mačiau pro langus. Tokios gra
žios — žibančios!

— Tai daro turtingieji miestu© 
se, pasigavę papročius iš svetimų 
kraštų.

—t Ar mes neturtingi? — Pak- 
lausė 5 metų Julytė, įsikibusi į 

, Ona Algmlnienė*
motinos sijoną. •

— Aš ne, — atsakė motina.
— O tėvelis?
— Aš nežinau, paklausk jo.
— Ar ir dovanas duoti yra sve 

timas paprotys? — Staiga vėl pa
klausė Marcelė.

Ji nežinojo, kad savo klausi
mais Apie Kalėdų šventes gildė 
motinos širdį kas kart vis dau
giau.

—• Nors medauninkėlių kokių 
būtų parvežęs vaikams šį rytą, kai 
nuvežė pieną į pieninę — širdo 
Skurvydienė. — Niekuomet nėra 
vaikams parodęs savo tėvišką šir
dį... Cento gaila!

— Mokytoja sakė, kad Trys 
Karaliai nešė dovanas Kūdikėliui 
Jėzui, todėl ir žmonės, užgimimą 
švęsdami, apsidalija dovanomis.

— Pažiūrėk, ar kviečiai minkš 
ti,— paliepė Skurvydienė dukrai. 
— Jei minkšti, nusunk vandenį ir 
sukratyk štai į šitą dubenį. Aš 
einu bulvės Užkaisti.

Kai plaunamos bulvės ėmė bir- 
ti iŠ kibiro Ir vanduo taškytis į 
visas puses, Skurvydienė susigrie
bė, kad šiandieną ji viską dirba 
su įniršimu ir be kantrybės.

— Iš kur aš begaliu turėti kan 
trybę — teisino pati save. — Pėr 
tiek metų vien tik pataikavau ir 
nieko nelaimėjau. Klausiau tėvų 
patarimo. Ir kas iŠ to!.. Preibys 
man patiko ir jis manęs norėjo — 
užplūdo 
mai, — 
mės per 
ha ūkio.
ją trobą pasistatėm iš mano atsi
neštų pinigų. ’’Skurvydas, ką kai 
bėti, Skurvydas! Negeria, nerūko, 
alusė 5 metų Julytė, įsikibusi į 
vininkas“. Tėvų skolas, girdi, bai
gia išmokėti, — šnekėjo ir prišne
kėjo.

Pradžioje, statant namą, vien 
reikalavo taupiai elgtis £U pini
gais, kad skolų nereikėtų pasida
ryti. Klausiau. Vėliau ir šio nega
lima, ir to nereikia. O kai susi
dėvėjo iš namų atsinešti drabu
žiai. aiškiai pamačiau, kad pakliu
vai i titnago rankas.

'Nė pas tėvus negalėjau pasi
guosti. Taikykis, vis taikykis, ge
ruoju prašyk. Meili būdama, gir
di, daugiau laimėsi. Juk jis be rei
kalo nemėto pinigus — sau tau
po. Vien tiktai ir girdėjau. Jau 
gana — apkarto širdis! Užteks’....

Paskutinį žodį ji ištarė balsin
gai.

— Ko užteks, mamyte?- — at
bėgusios prie motinos klausinėjo 
mergytės.

— Aš manau, kad kiaulės gal
vos užteks šiupiniui per visas šven 
tęs. Po vakarienės reikės išvirti, 
kad rytoj, šventą dieną, nereikėtų 
virti.

— O ar į Bernelių Mišias ne
važiuosime? — paklausė Marcelė.

— Juk žinai, -kad niekad neva
žiuojame, ką čia dar klausi. — 
Jau piktai atšovė motina. Ji ne
matė, kad dukrytei nelinksma bu
vo ši gražioji vaikų šventė, nes ji 
tėmijo ir daug suprato.

Priemenėje už durų pasigirdo 
daužomų kojų garsas. Įėjo Skur
vydas, o už jo Stasiukas. Skurvy- 
diėnė nepasižiūrėjo į juos, triūsda 
ma apie viryklą. Bet vyras aky
lai į ją žvilgterėjo, džiaudamas sa 
vo ir Stasiuko pirštines.

— Tėveli, ar tu turtingas? — 
klausė, pribėgusi Julytė.

— Kas tau įstrigo į galvą? — 
Kiek nustebęs ir supykęs, atsakė 
tėvas. Ir vėl iš skersos pasižiūrė
jo į žmoną.

Tuo tarpu Stasiukas grąžino 
motinai pirštines.— Padžiauk ant 
virtuvės, — nurodė ši. — Nusi
prauskit abudu, greit valgysim. 
Jau bulvės baigia virti.

Tarpe silkių ir bulvių, ant sta
lo stovėjo lėkštelė su dviem plot- 
kelėm. Bet* Skurvydas, jas aplen
kęs, ėmė vaĮgyti silkę.

— Kai aš atigatl pas tėvus, — 
pasakė Skurvydienė, persižegno
jusi, — tėvas dalijosi su mumis 
plotkele. O čia, tėvui to nedarant, 
tu, Sūneli, pavėduok jį.

Stasiuku! nereikėjo kartoti. Su 
griebęs plotkelę, jis padavė tėvui 
atsilaužti, paskui motinai. Skurvy 
das, atsilaužęs trupinį, padėjo jį 
ant savo lėkštės krašto.

—- Reikia suvalgyti — žinojo

Julytė, ir pati sugriebusi antrą 
plotkelę, pasidalijo ja su Marcele.

— Ko neprivalgysi, to nepri- 
laižysi, — murmtelėjo tėvas.

O šeimininkės mintys įtemptai 
dirbo. — Melų dienos baigėsi —- 
galvojo ji. — Ar aš tarytum pie
menė ir vis bijosiu. Visuomet sa
kiausi aguonų pieną saldinanti su 
sacharinu. Dabar pats pamatys...

Pastačiusi kisielių ir aguonų 
pieną ant stalo, staiga prisiminė 
užmiršusi užsaldinti pieną. Iš al
kieriaus atsinešė cukraus ir gero
kai įkratė į ąsotį.

— Tai jau ir cukraus įsigijai, 
■— pastebėjo vyras.

— Kodėl gi ne. Ar aš ne 60 ha 
savininkė.

— Tu savininkė?
• — O kas? Gal tarnaitė?— Įsi

sprendusi kietai žiūrėjo ji į vyrą, 
o šis į ją nustebęs.

•— Aš ir manau, kodėl vilnų 
mažiau bepardaviau šį metą.

Skurvydienė nesiklausė. Lyg 
norėdama paerzinti vyrą, ji atsi
nešė ant stalo apmaltas aguonas, 
sumaišė jas su cukrumi ir uždėjo 
ant kviečių lėkštėse. Padalijo vi
siems ir pati atsisėdo valgyti. Po 
vakarienės ji pavaišino vaikus dar 
ir saldainiais. Šie, linksmai čiauš 
kėdami, kramtė.

Skurvydienė juto, kad jos vy
ras tramdo pyktį, dar nežinoda
mas, kaip jį išlieti. Nenumanė nė 
ji pati, kaip jis pasielgs, nes tai 
buvo pirmas jos apmaudo prasi
veržimas dėl jo liguisto šykštu
mo ir užsidarymo nuo jos pinigi
niuose reikaluose.

Sumazgojusi indus, Skurvydie
nė ėmė taisyti kiaulėms ėdalą.

— Ką tu čia svaitėji šį vaka
rą, — sušuko vyras. Kodėl tiek 
daug miltų krauni kiaulėms!

— Dėl to, 'kad šį vakarą Kū
čios! — ramiai atsakė žmona.

— Kiaulėms kūčios! — Te be
trūko!

— Visiems.
Nunešus kiaulėms ėsti, grįžda

ma Skurvydienė sutiko vyrą, ei
nantį galvijus šerti.

-r Arkliams avižų paduok! — 
sušuko ji jam įkandin. Šį vakarą 
Kūčios.

Kai Skurvydas grįžo į trobą 
apslšėręs, žmona jau buvo nuprau 
susi ir paguldžius! vaikus. Pripy
lusi kibirą veršiams putros, ji lie
pė vyrui nunešti jiems.'

— Putra yra pertiršta, — pas
tebėjo jis. — Reikia vandeniu pra 
skiėsti.

— Tyčia tirštą viriau. Kalėdo
se ir gyvuliai turi būti pavaišinti,

— Ar tik ne trakropių esi už
ėdusi šiandieną, kad vien apie 
Kūčias sapalioji.

— Tu sapalioji, ne aš. Iš senų 
senovės taip yra daroma. Kristaus 
užgimimo šventė turi būti atžy
mima tinkamai. Žmonės vienas 
kitam dovanas dalija. Visaip link
sminasi. Taip pat ir gyvulius pa
myli, nes mažam Jėzusėliui gi
mus šaltą žiemos naktį tvarte ant 
šieno, * gyvuliai šildė Jį savo alsa
vimu.
liams dar ir kalbos dovaną šiokią 
naktį.

— Dar mažas būdamas visas 
šias pasakas esu girdėjęs. Esu šiek 

- tiek lankęs mokyklos — žinau, 
kad ten, kur Kristus gimė, tokių 
šaltų žiemų nėra, kaip pas mus. 
Ir ant šieno prie Motinos Kūdi
kiui negalėjo būti šalta. O dėl tos 
kalbos — et! Kam reikalinga gy
vuliams kalba vieną naktį, kuo* 
met ir jie miega. Tiek, kiek jiems 
reikia, Jie turi priemones susiži
noti.

—r Leisdamas kalbėti šią šven
tą naktį, Dievas norėjo parodyti 
žmonėms, kad jie nėra Jo užmirš 
ti, — sakydavo mano senelis. — 
Ir kad žmonės atsimintų, jog gy
vuliai-žmonių globoje — jų- arti
mi tarnai būdami, gali nors tą 
vieną naktį prabilti žmogiškai.

— Aš esu tikras, kad tavo se
nelis juos kalbant niekad negir
dėjo. Visi kažin kokį, pliauškalą 
kartoja ir nori kitus įtikinti, kuo, 
gali į>ūti, ir patys netiki.

— Kad tu netiki, aš nesistebiu, &*u- 
Tu į nieką netiki, išskyrus pinigą. 
Tau vistiek, kad žmona nuskurusi 
vaikščioja, kad vaikai su med- 
klumpiais bėga į piokyklą 4 kilo
metrus. Sulopytais švarkeliais, 
kuone pliki, kad tiktai litas atlik
tų. Kol nenukrenta drabužis nuo 
nugaros, tu nė sau, nė šeimai ne- 
nuperki kito. ’’Dar galima pasi- 
tęsti — galima sulopyti“. Net prieš

samdinius gėda. Plaukus duodi 
nukirpti tik tada, kai jie užlenda 
už Apykaklės — lito gaila. Greitai 
pasidarysi kaimo pajuoka. Prau
siasi su muilu tik todėl, kad ki
taip nenuimi puišų. Ir vaikams 
neleidi šu muilu praustis, vien tik 
kad pirkti nereikėtų. Daugiau to 
nebus. Nueisiu į pieninę ir prašy 
siu, kad už pieną pinigus išmokė
tų man. Vien iš vištų aš negaliu 
išsiversti.

— Tu visai pasiutai! — suriko 
Skurvydas. — Kas tau mokės už 
pieną, jei aš vežu.

— Eisiu pas viršaitį, o jei rei
kės ir toliau, nes skursti, kad tu 
galėtum į kažin kokią skylę pini
gus kišti, aš daugiau nesutiksiu.

• Skurvydas žiūrėjo į žmoną, tar 
si pirmą kartą ją matydamas.

— Nė samdinių mes nepalaiko 
mė, — jau įkaitusi kirto ji. Vos - 
metus iškentę, pasiėmę paviržį, 
kuogreičiausia pasiskubina išsi
nešdinti, dar prieš Kalėdas.

— Dar geriau, mažiau valgy
tojų per šventes.

- Kaip mes, kad pasiruošia- 
me šventėms! — piktai nusijuokė 
Skurvydienė. Nė baltų miltų ne
parvežei šį metą.

— Užteks tų pačių savo sumai 
tųjų. ’Dar sveikiau neišblizginti.

—• Bet aš matysiu, iš kur tu 
berną ir mergą parsikviesi 
nantiems metams. Jau ne 
kartą turėjai krapštytis į 
mas parapijas. Aplinkiniai 
kad reikės dirbti pilvą įtraukus, 
todėl nebeina.

— O Pranas šiais metais, ar 
ne iš čia pat buvo?

— Dėlto buvo, kaSl neseniai 
grįžęs iš kariuomenės, nespėjo pa
siteirauti. O be to, jis norėjo bū
ti arčiau motinos.

— Aš jį dar prikalbinsiu grįžtu
— Nepasiseks. Atsisveikinant 

kalbinau aš pati. Toks visur tin
kąs bernas, norėjau, kad pasilik
tų. Nė girdėti nenoru — Kitur — 
sako — gausiu didesnę algą ir so
čiai pavalgęs būsiu.

Pasėmus! verdamo šiupinio sam 
tį, Skurvydienė įkrėtė į šuns du- 
benluką, praskiedė vandeniu ir 
išėmusi nuvirusį kaulą, rengėsi 
nešti šuniui.

— Ar ir šuo kalbės? — Šaipė-

— Gal ir kalbės, ar aš žinau.
— Paklausk jo, kame šeiminiu 

kas laiko pinigus. Šuo turi uoslę.
— Tik nė pinigams. — Atėju

si prie būdos, ji jautėsi patenkin
ta, 
nė 
tai

Ant širdies buvo lengva, kaip 
seniai nebuvo. Pati jautė, kad 
dėl to, jog išsakė vyrui viską, 
seniai norėjo.
— Valgyk, Vilkeli, — glostė ji 

šunį. — Tu gyvulėli, nežinai, 
šią šventą naktį, aš išrūpinau 
geresnę vakarienę. Ir paėdęs, 
ilsėk minkščiau. — Nuėmusi 
pečių suplyšusią skarą įklojo 
būdą.

Grįždama į triobą, žiūrėjo į 
žvaigždes ir meldėsi:— Per savo 
šventą užgimimą, suteik mums, 
Viešpatie, taiką ir ramybę'.

Vyro trioboj nerado. Staiga ji 
pasijuto labai pavargusi ir nieko 
nelaukdama, nuėjo miegoti.

Kai nuo durų girgždesio Skur
vydienė pabudo, ji nežinojo, arką 
tik buvo užsnūdusi, ar ilgai mie
gojo. Nuo sniego ir žvaigždžių 
pro neuždengtus langus buvo švie 
šoka. Pravėrusi akis ėmė jas trin 
ti: vyras ar ne jis? Taip sunkiai 
slenka, tarytum ant kojų turėtų 
pririštus svarsčius. Ir dar toks su 
linkęs, koks jis išviso nėra... Pa
siekęs lovą, Skurvydas sunkiai 
griuvo į lovos galą ir užsidengęs 
rankom veidą, ėmė aičioti.

— Dėl 
tiko? *

•— Dėl ko? Ar pasiutęs šuo 
įkando? Ar kas primušė?

— ^ėris pasakė. Mano bėris... 
O-o...

Bėris. Ar tai jis kalbėjo?
(Nukelta į 7 push)

imperfeci
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Šv. Kalėdų proga sveikinu visus klijentus, 
draugus, pažįstamus ir kaimynus —

linki MVD draugams, pažįstamiems ir klijentams*.

daina * .

TELEVISION CO-TV. ENG. A. SEMĖNAS 
Television —• radio — hi fidelity, tubes, ba- 

teries, parts, small apliances, Fans, air conditio
ners. • ’

3321 So. Halsted Str. TeL: CLifside 4-5665

Šv. Kalėdų ir Naujųjų Metų proga 
sveikinu savo bičiulius, pažįstamus ir visus 
geros valios tautiečius —

Statybos Kontraktorius
6929 So. California Ave. TeL: WA 5-7744

LINKSMŲ ŠV. KALĖDŲ
IR LAIMINGŲ NAUJŲJŲ METŲ

VALERIJONAS ŠIMKUS

Generalinis Kontraktorius, 
515 Nolton, Willow Springs, UI.

Telef.: TE 9-5531 ,

. LINKSMŲ KALĖDŲ!

JOHN T. ZURIS

LAWYER AND COUNSELLOR
11 So. LaSalle St., Room 1415 

RA 6-4425

Sav. Užeigos ir salės "Lituanica“, 
3436 So. Lituanica Avė. TeL: Vi 7-9601

v

744 W. 35 St. Telef.: YA 7-3146

Kalėdų ir Naujųjų Metų proga mano nuo

širdūs sveikinimai ir geros sveikatos linkėjimai

Nuoširdūs sveikinimai ir geri linkėjimai — 
Švenčių proga visiems mano interesantams ir 
tautiečiams —

Gazolino Stotis ir auto garažas, 
1934 W. 59 St. TeL: GR 6-9131

Kalėdų Šventėse ir Naujų Metų išvakarėse 
siunčiu nuoširdžius sveikinimus visiems drau
gams, prieteliams, kaimynams ir visiems geros 
valios tautiečiams, linkėdamas daug džiaugsmo '

STEPONAS C. LACKAWICZ 
Laidotuvių Direktorius

2424 West 69th Street REpublic 7-1213
2314 West 23rd Place Virginia 7-6672

Linksmų Šv. Kalėdų ir laimingų Naujų Metų 
visiems bičiuliams, pažįstamiems ir geros valios 
lietuviams —

MAŽEIKA, ir EVANS,

Laidotuvių Direktorius, 
6845 So. Western Ave. v ■ 
Telef.: RE 7-8600/1.

Linksmų Kalėdų Švenčių 
Linkime visiems savo kostiumeriams, draugams 

GRANT WORKS COAL & OIL CO.

ADOMAS BERNADIŠIUS, Prop.

We Sen Fuel OU
16th St and 49th Court, Cicero, HL

Res.: 1601 S. 4$th Court
Res.: Phone OLympic 2-9311; :
Office Phone OLympic 2-9311.

GEORGE F.

Direktorius

Inž. JONAS STANKUS

1NTANAS VASILIAUSKAS

Geriausi linkėjimai Švenčių proga nuo

JUOZAS PIKELIS

Sav. JOSEPH DRY GOOD STORE

MALELO CAMERA Co
BRONIUS MICKEVIČIUS,

Poyilas ir Robertas RAMOŠKAI,

Namų Statybos Kontraktoriai,

PETRAS BIELIŪNAS JUSTINAS KULIS, Vaistininkas,

Laidotuvių Direktorius

Linksmų Kalėdų Švenčių 

laimingų Naujųjų Metų

Laidotuvių Direktorius 

ALFRED VANCE

Linksmųr Kalėdų ir laimingų Naujų Metų 
visiems draugams, kaimynams ir visiems tautie 
čiams linki —

Linksmų Kalėdų ir laimingų Naujų Metų 

linki klijentams, bičiuliams ir pažįstamiems

Ilgesiu ir meile gimtajam kraštui daugelis 
užsienio lietuvių išpuošė savo sodybas. Viena iš 
tokių sodybų yra Antano ir Genovaitės Miliauc- 
kų, Worth, Ill. Vasaros metu čia randa poilsį Či
kagos lietuvių organizacijų nariai bei veikėjai.— 
Šv. Kalėdų proga Miliauckai siunčia nuoširdžius 
sveikinimus.

Laidotuvių

Lituanica Avė.

Širdingiausi linkėjimai su Šv. Kalėdomis 
Naujais 1958 metais —

2735 West 71 Str. TeL: WAlbrock 5-6015

Beverly Hills Gėlinyčia 
Gėlės visoms progoms 
2443 W. 63rd Street 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

Sav. Maisto Krautuvės "Rūta
4600 So. Fairfield Ave.

Kalėdų ir Naujųjų Metų proga mūsų 
nuoširdžiausi sveikinimai ir geri linkėjimai

v ANTANAS ir DONALDAS

Laidotuvių Direktorius, 

659 W. 18 St. TeL: SE 3-5711

. Automobilių Prekyba "BALTIKA“

5805 So. Western Ave. TeL: WA 5-820

Nuoširdūs sveikinimai ir geri linkėjimai 
visiems mano bičiuliams, draugams, pažįsta* 

miems ir kaimynams —

Linksmų Kalėdų Švenčių 

visiems draugams ir kostiumeriams linki

Foto ir Filmos aparatai bei medžiaga 
elektros reikmenys ir kt. —

3336 So. Halsted Street.

Laidotuvių Direktoriai

Koplyčios: 1410 So. 50 Ave. Cicero, Ill

Telef.: To 3-2108 — 09; 
6812 So. Western Ave.

Telef.: GR 6-2345 — 6.

. Šv. Kalėdų ir Naujųjų Metų proga 
sveikiname mūsų prietelius ir visus geros valios 
lietuvius, linkėdami jiems šventiško džiaugsmo:

MAISTO KRAUTUVE

1345 So. 49th Avė. Cicero 50, III

TeL: TOWnhall 3-2834

P. LEONAS — REAL ESTATE

1424 So. 50th Avė., Cicero

Phones: OLympic 2-5245 — TOWnhall 3-9687 

Siunčia nuoširdžius sveikinimus ir gerus linkė 

jimus pažįstamiems ir visiems geros valios 

tautiečiams Kalėdų ir Naujų Metų proga.

Visus Lietuvių Auditorijos svečius, visas 
Lietuviškas organizacijas ir visus geros 

> valios lietuvius
Kalėdų ir Naujųjų Metų proga sveikina

Gražiau/ių metuose švenčių — Kalėdų ir 

Naujų Metų proga — priimkite sveikinimus ir 

gerus linkėjimus, kuriuos siunčiame visiems ge

ros valios tautiečiams —

3218 So. Halsted Str. —
bidelis pasirinkimas įvairių aprangos reik

menų vyrams ir moterims, išpardavimo kaino
mis.

Kalėdų Švenčių proga mūsų geriausi sveiki 
nimai —

Savin. Lietuvių Statybos Bendrovė — 6800 So

Campbell Ave., Chicago, III 

Telef. PRospect 8-2013.

Wholesale and Retail. Botanical Drugs 
and Patent Medicine. — 3259 — 3261 
So. Halsted St. TeL: VI 2-9584

LIETUVIŲ AUDITORIJA

3133 — 37 So. Halsted Str. TeL: VI 2-6172

Laikrodžių, žiedų ir kitų brangenybiiĮ 
taisymas ir pardavimas:

3528 Archer. TeL: LA 3-8617

i
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Kada Gyvuliai Kalbasi

(Atkelta iš 5 pusi. )
Ar pats girdėjai?

— Taigi, kad pats.
Tiesą pasakius, Skurvydienė 

nelabai tikėjo padavimui, kad Ka
lėdų nautį gyvuliai kalbasi. Ji 
greičiau buvo linkusi tikėti pas
kalom, kad šeimynikščiai patys, 
arba dažniau kaimynai iškerta to
kias išdaigas, norėdami ką pajuok 
ti. ar atkeršyti. Bet dabar ji jau
tėsi sumišusi.

— Kuomet tu išgirdai? Ar bu
vai dar nuėjęs į tvartą? — teira
vosi ji.

— O vis per tave. Geriau bū
čiau ėjęs gulti. Kas bus — tas bus, 
bent būčiau nežinojęs. — Skur- 
vydas ir vėl sudejavo.

— Kažin, ar visi šykštuoliai 
yra bailiai? — švystelėjo mintis 
Skurvydienės galvoje.

— Nunešęs veršiams gerti, ne
norėjau tuojau grįžti į triobą, taip 
jaučiausi suerzintas tavo užsipul
dinėjimų; norėjau prasiblaivyti, 
apgalvoti.... Na, žinai — eit! 
jau ir atsisėdau ant malkų 
vos. Tik girdžiu, sužvengė ir 
nusižvengimo, lyg žmogaus 
sas pasigirdo tvarte. Kas ten per 
kelmas, pagalvojau. Gal vagys. 
Prisėlinęs arčiau durų girdžiu — 
subaubė jautis. ’’Kam jam mirti, 
jis dar nesenas“ — iškrito žodžiai 
iš to balso. Ir vėl sužvengė, pa
žinau, kad tai bėrio balsas: ’’Mas, 
arkliai, matome daug ką, ko žmo
nės nemato“, — kalba ir jis. ’’Pa
vyzdžiui, šį rudenį vežiau šeimi
ninką į miestelį. Iš tolo matau, 
kad guli žmogus skersai kelio. — 
Negi miniosiu žmogų — pagalvo
jau. Sulėtinau žingsnį ir ėmiau 
prunkšti, kad ir šeimininkas pasi
žiūrėtų. O jis man tik su botagu 
čeižia ir tvoja ir visaip keikia. — 
Bėk, girdi, ir gana. Tai manau, 
beširdis. Būčiau gal ir paklausęs, 
bet iš to žmogaus kilo kažkokie 
juodi garai ir tie garai taip dvo
kė, kad toji smarvė stumte stūmė 
mane atbulą. Matydamas, kad ma
nęs neprivers bėgti pirmyn, šei
mininkas pasuko į miškelį ir šun
keliu mes aplenkėm šitą vietą. 
Kai atvažiavome į miestelį, prie 
valsčiaus šeimininkas susitiko pa
žįstamus ir papasakojo apie mimo 
’’naravą“. ,

— Kur tas buvo? — klausė vie 
nas vyrų. — Prie Pelkynų girai
tės, — sako šeimininkas. — Nugi 
ten — sako tas žmogus — prieš 
kelias dienas rado Klumbį negy
vą. Degtinėje mirko — sako — ir 
vieną deną sukrito eidamas na
mo. Matote!

— O kaip tu dabar matai, kad 
šeimininkas mirs, juk jis tebe
vaikščioja? — numykė karvė. — 
Mano ir plaukai ant galvos atsis
tojo. ’’Nuo jo dvokia žeme ir pu
vėsiais, o vietoj akių, aš matau 
tik duobes. Mes, arkliai, žinome, 
kad toks žmogus greitai turi mir
ti“, — Aš stojau kaip prikaltas, 
negalėjau iš vietos pajudėti.

— Negaila — subliovė avinas. 
— Spardosi, mušasi ir keikia. Ne
spėjai pabėgti, kuomet jis varo, 
arba atsistojai ne ten, kur jam 
reikia, jis tuoj šaukia: po velnių, 
kad tave velniai parautų, velnias 
tave 
mes 
kaip 
lauk
Jį mylėjo ir dar ir šiandieną te
begarbina.
subaubė jautis. — Mes, vergai, 
nieko nežinome apie žmones. -— 
Taigi, kad žinome, — subliovė 
avis. — Tas, visų žmonių Žmogus, 
kuris, kaip šiąnakt užgimė, nešio
josi mūsų prosenolių avinėlį, per 
tai mes viską žinome. Ir tai, kad 
Jis liepė visus mylėti, visiems ge
rą daryti, niekam neapykantos ne 
turėti. O mūsų šeimininkas nie
kam nieko gerą nedarę. Jeigu už
klysta koks elgeta, j U šunimi iš
plūdo. Per tai jį gali ir nusmaug
ti velniai, kurių jis vis šaukiasi, 
nes jie klastingi.

— Aš nebeištvėręs, pabėgau, 
taip baisu pasidarė. Elenute.,. Ele 
nute, tu nepyk. Rytoj aš nusive. 
siu tave į svirną ir parodysiu, kur 
aš turiu pasidėjęs pįnigus.

Matydama, kad jis dreba, Skur 
vydienė ėmė guosti vyrą. — Nu
siramink. Gal tu ant malkų atsi
sėdęs užmigai ir tau tas viskas 
prisisapnavo. Dabar sušalęs dre
bi. Dar gali susirgti.

Nuė- 
krū- 
iš to 
bal-

apsėdo! Ir vis su velniais. O 
juk žinome, kad Tas, Kuril, 
šiąnaks užgimė, varė velnius 
iš žmonių. Ir žmonės už tai

— Ta! jau,jei suslrgslu, tikrai 
dabar mirsiu. Aš nemiegojau. Vis
kas taip buvo, kaip tau nupasako
jau.

— Bet kam reikia reikia taip 
nusigąsti. Dievas yra geras — 
melskis. Prašyk pasigailėjimo, — 
prižadėk gyventi pagal Jo Sūnaus 
mokilą, pamatysi, kaip Dievas ta
ve suramins.

— Jeigu man taip skirta, taip 
ir turį būti. Bėris be reikalo ne
šnekėjo žmogaus balsu. O dar taip 
teisingai nupasakojo tą įvykį su 
Klumbiu. — Ir Skurvynas pradė
jo balsingai raudoti.

— Dievas yra gailestingas. Jis 
gali pakeisti savo paskyrimą. Gal 
Dievas gailėdamasis tavęs, padarė 
šį stebuklą, kad pasitaisytum, nes 
nesi koks latras, 'girtuoklis, kaip 
a. a. Klumbis. Melsimės visi. Ma
žų vaikų Dievas pasigailės. — Įti
kinėjo žmona. — O dabar nuli- 
renk ir atsigulk. Kaip išmiegosi, 
bus viskas aiškiau.

— Aš neužmigsiu. Aš tik no
rėčiau greičiau tau savo santau
pas atiduoti, nes tu pati nerasi ir 
tu su jais tvarkykis, kaip žinai. O 
jei gyvensiu, aš tavęs klausysiu 
ir be tavo patarimo nieko nedary 
siu.

— Gerai, Joneli, gerai. Mudu 
abudu pasitardami viską darysi
me. Gaila tik, kad neturime va- 
elrijono lašų tau nusiraminti. — 
Beje, atsiminiau, juk dar turiu 
valerijono šaknų. Eisiu tau jų už 
plikyti. Išgersi karštos arbatos, 
sušilsi ir užmigsi. Einu.

Atėjusi į virtuvę, Skurvydienė 
sustojo viduryje aslos ir trynė 
delnu kaktą, tarsi sunkias mintis 
norėdama nutrinti. Suradusi va
lerijono šaknis, ji vėl valandėlę 
stovėjo, galvojo: Ar tik ne Pra
nas bus iškrėtęs jam šitą pokštą. 
Juk kartą buvo pasakęs: ”Aš jam 
atkeršysiu. . Šitą nelabąjį reikia 
pamokyti“. Tas buvo tada, kuo
met Jonas nedavė Pranui arklio 
motinai bulvėms pasodinti. Tiesa, 
davė daržui suarti ir suakėti, kaip 
buvo sutarę. Pranas manė, kad į 
tą sutartį įeina ir pasėjimas, o 
Jonas, girdi, nebuvai prašęs, ir ne 
davė. Tada Pranas baisiai supy
ko. Ir šiaip ne kartą buvo susiba
rę. — Gudrus bernas — galvojo 
Skurvydienė — galėjo šitą pada
ryti. Juk jis mokėjo ir arkliu 
žvengti, ir jaučiu baubti, ir avies 
bliovimą pamėgdžioti. Dar ir kiau 
ei jis vykusiai žviegia. Kad būtų 
kiaulidė ten pat, gal ir ją jis bū
tų į tą draugystę įjungęs, — ty
liai nusijuokė Elena. Bijodama 
suklysti, Skurvydienė svarstė ap
linkybes, kokiomis Pranas būtų 
galėjęs savo sumanymą įvykdyti. 
Kaip jis įėjo pro užrakintas du
ris? Galėjo, žinoma, įeiti anksčiau 
ir passlėpti, juk buvo namiškis. 
Bet kaip išeiti? Norėdamas gali iš 
tvarto kopėčiomis užlipt ant šie
no ir ten, įsikasęs permiegoti. •— 
Dieną vis ras progos nepastebėtas 
išeiti. O jeigu ir būtų užkluptas, 
galėtų pasiteisinti atėjęs paieško
ti kokį pamestą daiktą? Juk vos 
kelios dienos tik, kaip iš čia išė
jo... O gal ir raktą buvo pasidir
bęs... Čia tikrai bus Prano pasi
darbuota — nutarė ji galop.

Įnešusi į miegamąjį valerijonų 
arbatos, Skurvydienė atrado vyrą 
suklupusį prie lovos ir besimel
džiantį.

LINKSMŲ KALĖDŲ ŠVENČIŲ ’
LAIMINGŲ NAUJŲJŲ METŲir

S, KARPIUS ir V. NEIMANTAS

Lietuvių Valgyklos

jas

Linksmų Švenčių visiems pat
ronams, draugams, pažįstamiems 
ir kaimynams —

Savininkai 
ir Tarnautojai

Sav. LITUANICA II Užeigos 
3337 So. Lituanica Avė. 

Telef.: VI. 7-8474.

Kviečiame kartu praleisti 
mūsų naujai atremontuotose ir iš 
dekoruotose patalpose.

3206 So. Halsted St.

čia yra sveika 
IR SKANU VALGYTI.

SIMAITIS

CHARLES GOLDMAN,

LINKSMŲ KALĖDŲ ŠVENČIŲ
VISIEMS LIETUVIAMS Realty, Builders, Insurance, 

Notary Public

HARDWARE STORE
3303 So. Halsted St. YA 7-2222

Įvairūs dažai, stiklai, indai, 
elektros reikmenys ir visa kita — 
Jūsų namams ir jų remontui.

Kalbu lietuviškai, mėgstu lie
tuvius ir mane lietuviai mėgsta. ;!

Iš kur tu žinai? —

IŠNUOMOJAMAS

j;geras, Šviesus (kampinio namo) 
'j! 5 - kių kambarių butas. — Apšil
domas centraMniu šildymu ir vi

sais patogumais. Čia gyvena ke
letas lietuviškų šeimų. .

4 Buto adresas: 5103 Co. Carpen
ter (kampas 51-moi g. ir Carpen
ter). Kaina nebrangi — 65 dot 
mėnesiui.. Telef.: BO 8-5369. ’

JAUKIAI

CICERO UŽEIGOJE
LITUANICA

kandžių, yra įvairių žaidimų:
4910 West 14th StrH Cicero M, 

Illinois. TeleLt TOwnhall 1-9601 _____________ •

Jei nori svečią pavaišinti, — 
Pasidalint su. juo savaisiais sielvartais, 
Tad laiko, mielės, negadinki, 
Skubėk pas Šimulį vedančiais keliais.
Vaisinki svečią Budweiser alum

gėrimais pirktais — $ *

ŠIMULIS LIQUOR Inc
f

: 5640 J¥. 87 St. Oaklawn

LIETUVIŠKA DRAUDŲ AGENTŪRA g 
Gyvybės, ligoninės, automobiliu, baldų, namų ir visos kitos apdrau- 
dos — asmenims, profesionalams ir biznio įstaigoms. Valstybės pa- 

\ tvirtintos kainos.
Agentams ir brokeliams aukščiausi komisai. 

AUTOMOBILIŲ FINAN ŠA VIMAS.
Bankiniai procentai. Nauji automobiliai 4% — vartoti — 6%. 

Veikia Notariatas. Smulkesnniai ir nemokamai Informacijai 
gauti skambinkite, rašykite, užeikite —

JONAS KIRVAITIS
INTERSTATE INSURANCE AGENCY 

6108 So. Ashland Ave., Chicago 36, Hl. TeL: WAlbrook 5-5671

i

i

Aldona ir Vladas, 
Josefina ir Viktoras

4081 Archer Avė.
(prie California Ave) 

Tel: LĄfayette 3-3384

Tellef,: CLifside 4-2390.
NUOŠIRDŲ SVEIKINIMAI - 

ŠVENČIŲ PROGA!

-AUTO TAISYMAS IR GASOLINO STOTIS I
Atliekami lyginimo ir dažymo darbai. Taisomi motorai, stabdžiai, j 

*■ transmisijos ir t. t. MOBILGAS benzinas, Firct.tono padangos, 
_ > baterijos ir automobiliams dalys. ’ -
I1934.W. 59th Street » Tel.: GRovehiU 6-91361 
[ M. ČESAS, patyrėt automobilių specialistas g

LIETUVIU AUDITORIJA

U

U

WALTER SASNAUSKAS

Moderniausius baldus, naujausius televizijos aparatus tfeomlftu

įrenginiui Jūs pirkaite pigiau

Lietuvių PREKYBOS Bendrovėje

2534 Weft Marquette Rd.1^**
Chicago x29, I1L 
Tekt: GRovehiU 6-8402.

Stato naujus namus pagal -tartį

ROOSEVELT FURNITURE Co., Inc.
2316 West Roosevelt (12-t St), TeU SEeley MTU 

| Pats įmonės vedėjas Feliksas RAUDONIS Jus maloniai sutiks, 
parodys ir duos praktiškų patari- mų Jums rūpimais reikalais.

U

Garažo tri; REpublic 7-9842
2641 West 71 Street

POKYLIAMS

ODOS! < ODOS!
J. LEVIS — wholesale

Leather — Findings, 424 So, Central Park. 
Phone Van Buren 6-4323.

Paskambinus rytą prieš 7 vai. 30 min, ir po 8 vai. 30 min. va-I, 
kare, pristato į Jūsų nurodytą vietą odas padams ir puspadžiamsJ' 
Atvažiuoja su pilnu troku ir patys' galite pasirinkti. • ,

Batų taisytojams ir siunčiant odas į Lietuvą — geriausias pa-<» 
sirinkimas. ; . > s . ♦

• r
Nekilnojamo turto pirkimo — 

pardavimo reikalais kreiptis: 
Alg. BUDRECKAS

T
3X3S —37 So. Halsted Str. Telef. VI - 2-6172

' y “ NAUJA
MAISTO PRODUKTŲ 

KRAUTUVĖ
849 West H9 S V 

Sav. Juozas B e š o n i s
:WA 8-2009 ir FR 6-6336.
r Pristato į namus, taip pat po

būviams ir parengimams maisto 
ir mėsos gaminius.

KONCERTAMS
VESTUVĖMS 4 Šatės!
Modemiškai įrengtos

(su maistu ar be maisto) 
išnuomojamos neaukštomis

ars-foto STUDIJA
3210 Se. Halsted St., Chicago, III. daro įvairių dydžių portretui 

Atlieka Studijos ir Foto tnė-gėjų darbus.
ir nuotraukas.
Aprūpina gera filmine medžiage.

AUTOMOBILIŲ TAISYMAS IR
Sinclair gazolino stotis|
K barni motorai, stabdžiai, transmisijos, keičiamos dtlyv* 

mi lyginimo ir dažymo; darbai. Garantuotai darbai.
' A. ST A N E VJ Č I U S

Namų: WAlbrook 5-5934 f

LIŪDESIO VALANDOJ

MAŽEIKA* EVANS
B^pnbUe 7*WW — 7-6601 Automobiliams vieta 

TUma kurto' <yvena kkoso mlaato dalyse; gaurtme 
koplyčia arčiau Jtlaų namų.

THE BIGGEST DOLLAR IN THE WORLD IS THE DOLLAR YOU SAVE, i
RemUntii Chieigos Savings Bendrovės praeitimi, nuo pat jos įsikū
rimo 1924 metus, jos pavyzdinga biznio tvarka, ypatingai indelių 
saugumo ir dividendų našumo atžvilgiu, nėra saugesnes ir pelnin
gesnės įstaigos pasidėti taupomus pinigus. Pasidėję Pas
mus gausite ne tiktai saugumą — jų apdraudimą iki $10,000.00, aug- 
šta ulvidendą, bet ir daugelį kitų patarnavimų veltui, už kuriuos 
kitose įstaigose turėtumėte mokėti. '

•> Taupytojų patogumui Chicagos Savings Bendrovės įstaiga yra 
viona iš gražiausiai ir moderniiWausUi įrengtų visoje Uftnon Vals

tybėje. --..*.**
Lietuviai gyvenantieji už Chicagos ribų, nežiūrint kurioje Su

vienytų Valstybių dalyje jie begyventų, gali taupyti pimgus pastų.
Rašykite dėl informacijų. ' Mūsų turtas $21,000,000.00.

CHICAGO SAVINGS*& LOAN ASSOCIATION 1
6245 So. Western Ave. Tel. GRovehiU 6-7575 Chicago, Illinois

Atdara: piraadM sue 11 IkJ 8, satredM Ir penktadieni nuo 9 iki 4, ketvirtadM MO 9 Ud $> 
TroHadM Kšdaryte vk»ą dtewt, o idfeuJM MW 9 ild 2 valandos pa pie^.

M-iniiwiiMiiii i i

IMP IN

Jūsų patogumui
čia pat

Jaukiu putojančių taurių

JVAIRCS PATAISYMAI 
_ IR DAŽYMAS

NAUJŲ NAMŲ STATYBA
LIUDAS TAUJENIS 

6828 S. Maplewood Ave.
TeL: HE. 4-5848 Atlieka įvairius remonto darbus.
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Ką jie dirba
LIETUVIAI.. 

TELEVIZIJOS PROGRAMOJE
Ryšium su Kalėdų eglutėmis, 

Mokslo ir Pramonės Muziejuje, 
Čikagoje, lietuviai išpildė penkias 
programas Muziejuje ir paniošė 
dvi programas Columbia Broad
casting System Televizijai. Loka
linė programa buvo sekmadienį, 
gruodžio 8 d. Ją išpildė Juzė 
Daužvardienė, Alice Stephens dai 
nininkių kvartetas: Genovaitė Ma 
cytė, Jonė Bobinienė, Genovaitė 
Peškienė ir Eleonora Zapolienė, 
akompanuojant J. Milerytei. Jos 
pagiedojo kun. Br. Markaičio Pie
menėliams, ir Miko Petrausko — 
Skubinkit piemenys. ’’Ateities“ 
šokėjai pašoko: Jonkelį ir Kubilą. 
Jiems grojo akordeonistas Juozas 
Kožikas.

Programa TV stočiai taip pati
ko, kad jos pildytojus ji pakvietė 
įrekorduoti lietuvišką programą 
visai Amerikai ir Kanadai. Jie tą 
padarė praeitą ketvirtadienį prie 
lietuvių eglutės Mokslo ir Pramo 
nės Muziejuje. Programa buvo 
filmuota ir rekorduota ir (persiųs
ta į CBS centrinę raštinę New 
Yorke, iš kur ji bus rodoma prieš 
pat Kalėdas.

Šiame numeryje telpa: Fasko 
pirm. Alg. Nasvyčio žodis ’’Sporto 
Žinias“ išleidžiant, du Fasko pra
nešimai, rašinys apie Lietuvos 
krepšinio pergalių sukakties minė 
jimą Chicagoje, daug žinių iš pa
vergtos Lietuvos, šachmatų sky
rius ir įvairių sporto nuotrupų.

Laikraštį leidžia Faskas, reda
guoja . Edv. Šulaitis. Redakcijos 
adresas: 1330 So. 51st Avė., Ci
cero 50, III. Administracija yra 
Clevelande: 1247 Bender St., East 
Cleveland 12, Ohio.

Laiškas iš Vokietijos
PRIEŠKALĖDINĖS 

TREMTINIŲ NUOTAIKOS

(Ištrauka iš laiško, gauto iš 
Vokietijos).

SEASONS GREETING 
to

ALL OUR ĘRIENŪS AND 
PATRONS

AVONDALE
SAVINGS and LOAN 

ASSOCIATION

2965 Milwaukee Ave.
DI 2-7700 -

OE30Z 0130 0330 OE3O OMO gydytojai

Šv. Kalėdų proga sveikiname visus L. L. bendradarbius, j-ėmė

/ jus ir mielus skaitytojus bei bičiulius, linkėdami daug džiaugsmo 

ir sėkmės.

L. L. Redakcija, Įgal. Leidėjas ir Administracija.

GRUODŽIO PERVERSMO 
MINĖJIMAS

Am. Lietuvių Tautinė Sąjunga 
gruodžio mėn. 15 dieną Dariaus 
ir Girėno salėje surengė Gruodžio 
17-tos perversmo paminėjimą. x— 
Kalbėjo inž. Alfonsas Rimas, per
versmo dalyvis, primindamas są
lygas ir priežastis, privedusias 
mo. Savo kalboje Rimas išryški- 
kraštą prte šio nekruvino sukili- 
•n^ ‘snunfąuiTEĮ so;ne; hĮAnjaų ou 
rie buvo pasiekti vyriausybei pa
sikeitus.

Tautinės Sąjungos pirminin
kas inž. E. Bartkus pranešė, kad 
ateinančiais metais Vašingtone 
rengiamas visų tautinių organiza
cijų suvažiavimas, kurio tikslas 
yra išsiaiškinti šių grupių veiklos 
konsolidavimo galimybės.

Taip pat kalbėjo agr. Balys 
Gaidžiūnas, ’’Dirvos“ redaktorius, 
šio laikraščio bei Vilties bendro
vės reikalais.

Šio minėjimo metu į Vilties 
bendrovę įsirašė nemažas skaičius 
naujų narių. J. V.

Jau aštuonios savaitės praslin
ko, kai Jums paskutinį laišką ra
šiau. Per tą laiką atėjo net devy
ni spaudos siuntiniai. Taigi, skai
tymo netrūko. Už tai visi esame 
Jums labai dėkingi. Gavome ir 
Margučio tą numerį, kuriame ap
rašoma ir paveikslais paįvairintas 
sėkmingo jubiliejinio koncerto at
vaizdavimas. Galėjome susidary
ti vaizdą, kokia daugybė tautiečių 
šauniame parengime dalyvavo.

■Tremtinių Vokietijoj prieškalė 
dinės nuotaikos visai nešventiškos 
ir žymiai liūdnesnės, negu bet ku
riais metais praeityje. Priežastis 
paprasta: vis sunkėjantis gyveni
mas. Va, pastaruoju laiku vėl pa 
brango anglys. . Tas pabrangimas 
per mėnesį sudaro vienai dienai 
skiriamų oficialių pragyvenimo iš 
laidų. Tai* gan žymi suma, nes 
bedarbiui tremtiniui dvi markės 
yra nemažas pinigas. Obuoliai 
šiemet kainuoja lygiai dvigubai, 
nei pernai. Čia kaltas derlius. — 
Nuo ateinančių metų pradžios pa
brangs ir duona. Žinoma, tik ke
liais feningiais svaras. Tačiau per 
mėnesį vėl susirenka kelios mar
kės. O pajamos nepadidėjo. Net 
ir Balfo šalpa menkėja. Štai jau 
čia pat ir Kalėdos, o nieko negir
dėti, kad vaikučiai, seneliai bei 
ligoniai ką nors ekstra gautų. Tie 
sa, paskutinė lieso pieno miltelių 
siunta buvo gausi, tačiau vien 
jais negi galima pasisotinti. Nega
lima nieko nei šventėms pagamin 
ti...

Iš viso, apie Balfą daug įvairių 
nepalankių kalbų sklinda. Yra to-

SEASONS GREETINGS 
TO ALL 
♦ ♦ ♦

GEORGE L. DECKER JR.
♦ ♦ ♦

135 South La Salle St. 
FRanklin 2-7300

A MERRY CHRISTMAS
& HAPPY NEW YEAR 

FROM
♦ ♦ ♦

OAK LAWN TRUST & SAVINGS
* * »

5310 W. 95th St.
■ OAK LAWN, ILL/

k RETO GRAŽUMO
( KANKLĖS

( Gautos Kanklės iš Europos ne 
( tik puikiai skamba, , bet ir labai 
( gražiai atrodo. Jos pagamintos 
( pagal muz. B. Pakšto nurodymus. 
» Gaunamos pas J. Karvelį, 3322 S.

Halsted Str., Chicago, Ill. Telefo
nas: YArds 7-0677.

P. S.: Taip pat pas J. Karvelį 
gausite ir į Lietuvą galite pasių- 
sti:

Šveicarijos laikrodžius, 
Akordeonus įvairių rūšių, 
Rašomas ir Siuvamas mašinas, 
Deimantinius peilius — stiklui 

piauti,
Foto aparatus,
Ir visą eilę kitų prekių.
Reikalaukite informacijų ir ka

talogų.

Žinomas lietuvis adv. CHARLES P. K AL

(raštinė taip pat Čikagos Bridgeporte 736 W. 35

St.) yra labai daug pagelbėjęs savo tautiečiams

teisiniuose, komerciniuose ir kit. reikaluose. Jo

straipsniai šiais reikalais telpa spaudoje, o..jo pa

tarimais ir sumanymais ne kartą yra pasinaudo

ję savivaldybių bei valstybės įstaigos.
»

Šv. Kalėdų proga adv. Carles P. K a 1 siun-

čia nuoširdžius sveikinimus ir gerus linkėjimus.

NAUJOJE PATALPOJE!'

MERRY CHRISTMAS
-3358 So. Halsted Street

PASIRODĖ 
’’SPORTO ŽINIOS“

Iš spaudos išėjo pirmasis ”Spor 
to Žinių“ — mėnesinio lietuvių 
sporto laikraščio, numeris, papuoš 
tas daugeliu gražių nuotraukų. 
Laikraštis turi 8 psl., yra žurnali
nio formato, spausdintas kreidinia 
me popieriuje.

NAUJAUSI 
TERROS LEIDINIAI

Antanas Vienuolis: Viešnia iš šiau
rės, romanas, vienos našlaitės 
istorija, vienas iš populiariau
sių A. Vienuolio veikalų, I to
mas — $3.00

Antanas Vienuolis: Viešnia iš šiau
rės, romanas, vienos našlaitės 
istorija, II t. — $3.00

Jurgis Savickis: Žemė dega, karo 
meto atsiminimai, didžiausias 
ir įdomiausias J. Savickio, žy
maus mūsų rašytojo ir diplo
mato, veikalas, I t. — $4.50 

Jurgis Savickis: Žemė dega, karo 
meto atsiminimai, II t. — $4.50 

Juozas Tininis: Sužadėtinė, nove
lių rinkinys, įdomi ir nuotai
kinga knyga — $2.00

Jieva Simonaitytė: Pavasarių au
droj, romanas iš Klaipėdos 
krašto lietuvių gyvenimo ir ko
vų už laisvę $2.50

Anglų — lietuvių kalbų* žodynas, 
re.d V. Baravykas, apie 20.000 
žodžių, su nurodytu ištarimu, 
vardų ir vietovardžių žodynė
liais ir kt, vartotojų nuomone, 
geriausias tokios apimties mū
sų turimų anglų —'lietuvių 
kalbų žodynų — $4.00
Šios knygos, kaip ir visos šia

me kataloge skelbiamos prekės, 
gaunamos Terroje, 3333 So. Hal- 
sted Street, Chicago 8, UI. Pre
kės ir katalogai siunčiami į visus 
pasaulio kraštus.

kių, kurie juo pusėtinai nepaten
kinti. Apie tai jau ir spaudoje 
esame skaitę. Gal ir teisybė, kad 
Balfo menkėjimo priežastis, tai 
įvairūs nesutikimai tos organiza
cijos vadovybėje. Visuomenė tai 
pajutus, darosi jai abejinga ir at
šalus. Kitaip būtų sunku supras
ti ir išaiškinti milžiniškas sumas 
įvairiems kitiems reikalams. Tai
gi, aukotųjų širdys nėra užšąlu- 
sios. Matyt, Balfo vadovybė ne
moka ar nesirūpina su tomis šir
dimis prideramai elgtis.

THE HOTEL BELMONT

3172 N. Sheridan Road 
Extends to all its Friends 

HOLIDAY GREETINGS
Bittersweet 8-2100

SEASONS GREETING

TO ALL

Our Many Friends 
And Customers

EISELE PHARMACY 
176 W. Adams Street 

FR 2-8934

KUR YRA SVEIKA

■ IR SKANU VALGYTI?

GAIVA
LIETUVIŲ

V A U G Y K L A

3206 So. Halsted Street
Naujai atremontuota.
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Siuvam sukneles ir permode-*; 
<4iuojam moteriškus kostiumėlius;; 
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;► ir vyriokus kostiumus. ;;
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Darbas, kuris Jus patenkins! " 
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Cicero Glass Co.
KAREL PLACHETKA, Savininkas

6120 Ogden Avenue Cicero, Ill
Bishop 2-3021'

*****<^#*#<^^^#^#^^#^se******************************************s**********s****

Chester 
Vitkauskas 
Distrikto 
vedėjas

Visiems geros valios lietuviams, 
visoms lietuviškoms draugijoms, 
visiems mūsų įmonės klijentams 

Linksmų Kalėdų Švenčių ir 
Laimingų 1958 Mętų!

TROOST — POCHANSKIS MONUMENTS
JOHN W. POCHANSKIS (PATCH), Vice-President

6819 So. Western Ave. - Tel.: GRo^ehill G-3745

RUDENIUI, ŽIEMAI 
IR VISIEMS METŲ LAIKAMS:

Sportinių,
Darbinių ir
Išeiginių
Drabužių bei batų 

Geriausias pasirinkimas 
' tik pas:

H. SEICAN
4630 — 32 So. ASHLAND AVĖ.

Telefu Y A1 7-1272

Užeik ir įsitikinsi, kad čia 
gausi geresnes prekes ir pi
gesnėmis kainomis, dei kitur.

Be to, čia gausi ilgesniam 
išsimokėjiiriui be nuošimčių 

ir susikalbėsi lietuviškai.

John AV. 
Pachanskis 
Chicagos 
vienintelis 

lietuvis sav.

■ Dr. S. Biežis
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Wert 83rd Street 
CHICAGO, ILL.

Ofiso telefonas: P R™ pert S-1717
Valandos: po pietų 1—S; rak. 7—8, 

tiktai antradieniais Ir penktadie
niais.

Trečiadieniai! ir Sekmadieniais ofi
sas ofd*rytas
BŪTAS: 8241 W. 88th PLACB 

TeL: RE 7-7888

Tek ofiso AR 6-0161
rez. GR 2-9203

Daktaras
JUOZAS BARTKUS
Gydytojas ir Chirurgas 
2336 W. Chicago Ave^ 
Chicago 22, III

VaL: 1—3:30, 6—9 p. p. pirmai, 
antrai, ketvirtad, penkta d;

11 vai ryto — 2 vaL p. p. šešta d 
Tik susitarus trečiadieniais.

DR. JUOZAS PAUKŠTYS
DANTŲ GYDYTOJAS

4253 So. Archer Avė. 
Įėjimas iš Whipple Ave.

Priėmimo valandos:
nuo 10 iki 12, 
nuo 2 iki 6 ir nuo 7 iki 9 vai 
Jiskiriant trečiadienius 
ir sekmadienius.
Šeštadieniais nuo 10 iki 4 vaL 

Tele'- nas:
ofiso LAfaet 3-4949 
namų CE 3-7786

Vaistinė
Savininkas
Pr. A. Šimkus

, 3301 South Halsted Street 
TeL: Virginia 9080 ir 908L

Didelis pasirinktinas įvairių kos
metikos dalykų ir malonus patar

navimas pačio savininko
Pr. Šimkaus.

Atsiskyrimas nuo savo žemės 
yra visados labai skaudus, nes tai 
yra atsiskyrimas nuo savo paties 
gyvenimo ir nuo savo paties dva
sios. Palikęs tėvynėje savo širdį, 
žmogus blaškosi ir nerimsta. Jis 
pergyvena savyje, kaip nepilną, 
kaip suskilusį, neturintį savos vie
tos ir savo darbo. Tėvynės ilgesys 
yra žmogiškosios pilnatvės ilgesys.

Prof. dr. A. Maceina

Parūpina apdraudas ir dvigubus
aliuminiiaus langus

DRAUDŽIU: namus, automo 
bilius, baldus, langus ir kita, su 
teikdamas Jums ramybę nelaime 
j e.

Jūsų patogumui, gaminu dvi 
gubus aliumini j aus langus, sums 
žindamas apšildymo išlaidas i 
darbą —

JUOZAS SPAITIS-
3261 So. Halsted Str.

Telef.: Victory 2-6469

O JAU LAIKAS PASIRŪPINTI KALĖDŲ ŠVENTĖMS ”

o DOVANŲ IR EGLAITEI PAPUOŠALŲ! 3
o D. JURJONO BENDROVĖ, 3251 SO. HALSTED ST. ’’

o Telefonas: CA-lumet 5-1064, Chicago 8, Ill. o

<► Gavo didelį kiekį Įvairiausių eglaitei papuošalų, moderniau- < J
° ‘ šių dovaninių prekių: kristalo ir porcelano indų, peleninių, iš o 
«► Europos cigarnyčių su filtrais ir be jų, kišeninių peilių, žirk- ♦ 

lių siuvėjams ir rankdarbiams, skustuvų ir stiklui piauti rėž- f 
tukų. Vaikų džiaugsmui krutamu žaislų ir kt. ♦


